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Q¢Ellimi 1 kétij raporti €shté paraqitja e punés njévjecare t€ Ministrisé sé Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé (né tekstin vijues MASHT) né njé kontekst té caktuar
kohor, si vazhdimési e punés s€¢ Departamentit t€ Arsimit dhe Shkencés (DASH).
MASHT - institucion i Qeveris€é sé¢ Kosovés, pérgjegjés pér krijimin e politikés
drejtuese té sistemit t€ arsimit né Kosové, u themelua mé 4 mars 2002.

N¢é kohén e themelimit t€ MASHT-it, kushtet sociopolitike dhe arsimore né¢ Kosové
ishin té pagéndrueshme. Ishte koha kur, né kété kontekst, né shogériné kosovare
ndihej nevoja dhe, njékohésisht, planifikoheshin ndryshime t€¢ médha. Institucionet
pérkatése t€ Qeveris€ s€¢ Kosovés kishin marré mandatin qé kéto veprimtari t’i
planifikonin miré, t’i organizonin, t’i drejtonin dhe t’i zbatonin n€ ményré
profesionale. Kjo ishte njé sfidé e madhe pér Qeveriné e Kosovés, por, né veganti,
dhe pér MASHT, q¢€ drejton fushén mé té ndieshme dhe mé t€ réndésishme, n€ kohén
e ndryshimeve t€ médha né shoqéri — até t& sistemit t€ arsimit. Marrjen e
pérgjegjésisé pér zhvillimin e sistemit té ri t€ arsimit, me géllim g€ t& sigurohet njé
arsimim mé 1 miré pér t& gjithé — njé qasje e barabarté pér té gjithé pa dallim
pérkatésie etnike, fetare, politike, sociale, gjinore etj.. Kjo &sht€ njé sfidé dhe
pérgjegjési ¢ madhe pér shoqériné kosovare, por dhe pér bashkésiné ndérkombétare,
meqé Kosova, me zhvillimet cilésore n€ fushén e arsimit, méton té krijoj€ njé realitet
bashkékohor - njé pamje t€ re, né pérputhje me synimet e shoqérisé kosovare pér
integrim né strukturat dhe mekanizmat ndérkombétarg.

MASHT mori pérgjegjésiné pér t€ udhéhequr sistemin e arsimit, né koh&n kur DASH
veg kishte hedhur hapin e paré€ pér ndryshime né sistemin e arsimit; né kohén kur njé
armatg e té€ré e punétoréve arsimoré, ¢ nxénésve dhe e studentéve, ishin dalé¢ shumé té
lodhur nga lufta. Punétorét e arsimoré€, t&€ pamotivuar, kishin paga shumé t€ ulta,
infrastruktura e objekteve shkollore ishte né rehabilitim e sipér, por e pamjaftueshme
pér t€ ploté€suar nevojat. Mungonin mjetet e mjaftueshme mésimore, infrastruktura
ligjore, planprogramet dhe tekstet e reja mé€simore. Buxheti i planifikuar nuk ishte i
mjaftueshém. Administrata e MASHT-it ishte e paplotésuar, e paorganizuar dhe e
papérvojé qé t'u pérgjigjej kérkesave té shumta, ndérkohé gé ndihma e ndérkom-
bétaréve ishte e madhe, por me intencén qé t&€ zvogélojé mbéshtetjen e saj - t&
térhigej gradualisht.

Tab. 1. Treguesit statistikoré

Punétoré té arsimit 29118
Nxénés dhe studenté 450,000
Institucione té arsimit 830
Objekte mésimore 1187
Buxheti 74,563,000

Kjo situaté ishte shumé e pafavorshme pér MASHT qé t€ zhvillojé punén normale me
géllimin qé té arrijé objektivat e planifikuara. MASHT, duke e ditur pérgjegjésiné
dhe nevojat e médha qé shtroheshin, u mobilizua n€ synimin e saj né objektivat me
prioritet pér periudhén njévjecare dhe até t€ zhvillimit afatmesém t& sistemit t&
arsimit.



E gjithé kjo rezultoi me njé zhvillim t€ shpe;jté n€ t€ gjitha fushat e sistemit t€ arsimit
(shih nr. II) - realizim t&€ vizionit, t& qéllimeve dhe t€ objektivave kryesore (shih nr.
IV dhe V), edhe pse gjaté punés s€ saj njévjecare u ballafaqua me sfida t& shumta,
pengesa dhe probleme t€ natyrave t€ ndryshme.

II. NDERTIMI I SISTEMIT TE ARSIMIT

E gjithé politika vepruese e MASHT ka gené dhe &€shté e bazuar dhe e planifikuar né
pérputhje me strukturén e sistemit té ri t€ arsimit né Kosové.

Si¢ dihet, né Kosové &shté vendosur té zbatohet njé sistem i ri 1 arsimit, i cili do t&
jeté né pérputhje me sistemet e arsimit t€ shumicés s€ vendeve té rajonit dhe té
Evropés, me qgéllim q¢ individi dhe shoqgéria e re e Kosovés té integrohen né té gjitha
zhvillimet dhe mekanizmat rajonal€ e evropiané, pra t€ jet€ bashképjesémarrése e
barabarté né t€ gjitha kéto zhvillime.

Ideja kryesore e zbatimit té sistemit t&€ ri t€ arsimit géndron né rritjen e shkallés sé&
pérgjegjésisé sé shtetit dhe t&€ shoqéris€ né pérgjithési ndaj arsimit — t& zgjerimit t&
arsimit té obliguar pér njé vit apo klasé, qé do té thoté se shteti, né bazé t€ Ligjit pér
arsimin fillor dhe té mes€m, &shté€ i obliguar t’i pérballojé t& gjitha shpenzimet e
shkollimit, nga klasa e paré e arsimit fillor deri né€ klasén e nénté t& arsimit t&€ mesém
té ulét, ndérsa arsimi i mes€m i larté dhe arsimi i lart€ t€ riprofilizohen dhe té
rishkallézohen né pérputhje me nevojat e ekonomisé s€ vendit.

Tash sistemi i ri i arsimit €sht€ 1 nd€rtuar nga:

e  Arsimi parashkollor: ................. mosha 3 — 6 vjeg
e Arsimi fillor: klasa ................. 1-5(6-11vjec);
e Arsimiimesém iulét: klasa ....... 6—9 (11— 15 vjec);
e Arsimiimesémilarté: klasa ....... 10 —12/13 (15 — 18 vjeg);
e Arsimiilarté: s€ paku ............... 3 vjet studime,
Magjistratura .............coevvnvennn.. 2 vjet dhe doktoratura 3 vjet.

Téré kjo struktur€ i pérket arsimit publik — shtet€ror, n€ t€ cilin shteti, népérmjet
MASHT, krijon politikén dhe kahet e zhvillimit; organizon, udhéheq dhe financon
forma dhe shkall€ t€ ndryshme.

Krahas arsimit publik, tani &shté krijuar hapésira e zhvillimit edhe pér arsimin privat
dhe arsimin joformal.

I11. NDERTIMI ORGANIZATIV I MASHT]

MASHT, né pérputhje me sistemin e ri t€ arsimit dhe n€ bazé té funksioneve qé
burojné nga Rregullorja e UNMIK-ut nr. 19/20001 mbi Degén e Ekzekutivit té
Organeve té Pérkohshme Vetéqeverisése né Kosové, ka planifikuar organizimin e
administratés qendrore dhe rajonale.
MASHT ésht€ ndértuar prj dy komponenteve kryesore:

1.  Komponenta politike dhe

2. Struktura civile

III. 1. Komponenta politike
Komponenta politike éshté e pérfaqésuar nga Ministri dhe Késhilltarét Politiké té
Ministrit.

IIL.1.1. Ministri
Ministri €sht€ udhéheqési mé i lart€ 1 MASHT-it, i cili éshté pérgjegjés pér:

Krijimin e politikés s€ veprimit dhe t€ zbatimit t& ligjshméris€ pér zhvillimin e
arsimit dhe t€ shkencés né Kosové; zbatimin e njé politike t€ qart€ pér zhvillimin e



reformave né sistemin e arsimit, zhvillimin e njé sistemi té arsimit t€ hapur pér té
gjithé banorét e Kosovés dhe inkurajimin e pjesémarrjes s€ prindérve dhe té
komuniteteve n€ aktivitetet arsimore.

Ministri, pér punét dhe aktivitetet zyrtare, e ka vin€ e caktuar buxhetore t€ pavarur
nga shérbimi civil né MASHT dhe &shté né pérgjegjésing e tij t€ béj€ planifikimin e
shpenzimeve pér nevojat e ndryshme qé ka kabineti 1 tij.

I11.1.2. Késhilltarét Politiké té Ministrit
Kabineti i ministrit éshté 1 pérbéré prej pesé€ (5) Késhilltaréve Politiké dhe sé paku dy
asistente administrative, t€ cilat jan€ pjesé e shérbimit civil t€ MASHT-it.
Késhilltarét politiké e késhillojné ministrin pér t€ gjitha detyrat dhe pérgjegjésité qé
ka Ministri né raport me udh€heqjen dhe vendimmarrjen pér ¢éshtjet qé kané té b&jné
me politikén e MASHT-it né sistemin e arsimit.
Gjithashtu, Késhilltarét kryejn€ puné dhe detyra q€ u cakton Ministri.

IIL.2. Struktura civile
Shogéria kosovare éshté duke i hedhé hapat e paré€ pér krijimin e njé shogérie civile,
qé do té jeté pérgjegjése pér té siguruar njé shérbim cilésor demokratik dhe shumé té
hapur pér t&€ gjithé qytetarét e Kosovés, pér két€ qéllim éshté nxjerré Rregullorja Nr.
36/2001 mbi Shérbimin Civil t€ Kosovés. Struktura civile do t& pérgjigjet pér té
gjitha shérbimet civile n€ MASHT dhe né Sistemin e Arsimit n€ Kosové.

Shérbimi civil i MASHT-it &€sht€ i ndértuar nga Administrata gendrore e MASHT-it
dhe nga Administrata lokale.

II1.2.1. Administrata qendrore

Administrata gendrore &shté strukturé organizative ¢ MASHT-it e pérbéré prej té
punésuarve sipas procedurés sé Ligjit mbi Shérbimin Civil té Kosovés dhe financohet
nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés.

Administrata gendrore €sht€ e ndértuar n€ ményré hierarkike, sipas njé organizimi
vertikal dhe horizontal. Administrata qendrore €shté e ndértuar nga:

1. Zyra e Sekretarit té Pérhershém

2. Departamente ( 3)

3. Sektore (12 ) dhe

4. Njési apo shérbime punuese ( 30)

II1.2.1.1. Zyra e Sekretarit té¢ Pérhershém
Zyra e Sekretarit t& Pérhershém planifikon, organizon, koordinon, drejton, zbaton dhe
mbikéqyré zhvillimin e t& gjitha aktiviteteve né MASHT né pérputhje me planin dhe
programin e Qeverisé sé¢ Kosovés dhe t€ MASHT-it, si dhe né pérputhje me
rregullativén ligjore né€ fuqi. Ndihmohet nga Zyra Ligjore, Zyra e Inspektorit té
Pérgjithshém, Zyra e Revizionit t€ Brendshém, Zyra pér Planifikim dhe Analiz€ dhe
Zyra pér Koordinim Ndérkombétar.

I11.2.1.2. Departamenti
Struktura e dyté hierarkike e strukturés civile né administratén qendrore &shté
departamenti. N& bazé t€ natyrés sé€ punéve dhe té prioriteteve q¢ aktualisht jané duke
u zhvilluar, MASHT pérbéhet nga 3 departamente:
1. Departamenti i Administratés dhe Financave
2. Departamenti i Arsimit dhe
3. Departamenti i Shérbimeve Teknike



2.1.2.1. Departamenti i Administratés dhe Financave
Eshté pérgjegjés pér pranim, organizim dhe aftésim t& punétoréve t&¢ MASHT-it, pér
planifikim dhe organizim té administratés, pér krijim, ruajtje dhe mir€mbajtje t&
dokumentacionit, pér planifikim té buxhetit, pér prokurim dhe financim t& gjithé
veprimtaris€ n€ MASHT dhe pér informim dhe komunikim me publikun.
Departamenti i Administratés dhe Financave pérbéhet nga:

Sektori i Buxhetit dhe Financave

Sektori i Prokurimit
Sektori i Administratés
Sektori pér Informim dhe Komunikim me Publikun

2.1.2.2.Departamenti i Arsimi

Departamenti 1 Arsimit éshté struktura gendrore profesionale apo pjesa programore
(softverike) e MASHT-it; ésht€ bartési kryesor i punéve - linjé kryesore vepruese
profesionale e MASHT-it; €shté pérgjegjés pér planifikim, organizim, koordinim,
mbikéqyrjeje t& punéve dhe té aktiviteteve né Departament. Njékohésisht, késhillon
Sekretarin e Pérhershém pér t€ gjitha ¢e€shtjet q€ kané t€ béjné me punén e Depa-
rtamentit t€ Arsimit.
Departamenti i Arsimit pérbéhet nga 6 sektore:

e Sektori i Planeve dhe Programeve
Sektori i Arsimit t& Pérgjithshém
Sektori i Arsimit Profesional
Sektori i Arsimit t€ Larté
Sektori 1 Arsimit pér Gjini dhe Komunitete
Sektori i Koordinimit me Komuna

partamenti i Shérbimeve Teknike

Planifikon, koordinon dhe udhéheq t€ gjitha projektet qé€ kané t&€ b&jné me ndértimin,
zgjerimin, meremetimin dhe infrastrukturén e objekteve shkollore; udhéheq
procedurat ¢ nevojshme pér sigurimin e pronés s€ MASHT-it, furnizimin dhe
mbéshtetjen teknike t€ MASHT, si dhe késhillon Sekretarin e Pérhershém dhe, sipas
nevojés, edhe Ministrin, pér ¢éshtjet qé kané t€ b&né me Departamentin e
Shérbimeve Teknike.
Departamenti i Shérbimeve Teknike pérb&het nga 2 sektore:

e Sektori i Infrastrukturés

e Sektori i Mbéshtetjes Teknike

III. 2.2.Administrata rajonale

MASHT, né pérputhje me politikén e gjithmbarshme t&€ decentralizimit, éshté né
proces t€ ndértimit dhe té bartjes sé disa kompetencave t€ fushés profesionale né
Zyrat Rajonale té arsimit. Jané pércaktuar shtaté rajone:
1. Rajoni i Prishtinés
Rajoni i Mitrovicés
Rajoni i Pejés
Rajoni i Gjakovés
Rajoni i Ferizajit
Rajoni i Gjilanit
Rajoni i Prizrenit

Nowunkwbh



Népérmjet t€ kétyre zyrave, MASHT synon g€ té jet€ mé prané nxénésit dhe
arsimtarit dhe t’i mbéshtes€ ata n€ fusha té ndryshme té nevojave profesionale dhe
administrative.

IV. QELLIMET E PERGJITHSHME

Vizioni i MASHT-it pér zhvillimin e sistemit t& arsimit éshté: “Promovimi dhe
zbatimi i idesé pér arsimim mé té miré pér t¢é gjithé, i bazuar né nevojat individuale
dhe t¢ shoqérisé kosovare”. Realizimi i1 kétij vizioni synohet t€ arrihet duke i
pércaktuar qarté g€llimet e zhvillimit aftgjaté t€ sistemit t€ arsimit né Kosové, si:

Unifikimi i sistemit té arsimit;

Sigurimi i hapésirés s¢ nevojshme shkollore pér té gjitha nivelet;
Sigurimi i arsimimit pér té gjithé;

Arritja e rezultateve té pranueshme té té nxénit né té gjitha nivelet e
shkollimit né pérputhje me standardet ndérkombétare;

Inkurajimi i prindérve dhe i shoqérisé, né pérgjithési, né mbéshtetje té
arsimit;

Informimi publik pér rezultatet dhe véshtirésité né sistemin e arsimit-

Mbi bazén e kétyre qéllimeve, MASHT ka vendosur objektivat e saj prioritare té
zhvillimit njévjecar.

. OBJEKTIVAT,

MASHT, qé€ nga fillimi, veprimtarin€ e ka bazuar né€ njé udhéheqje profesionale t&
sistemit t€ arsimit, duke sajuar njé€ plan t€ veprimit - i pérqendruar saktésisht se ¢faré
rezultatesh d€shiron té arrijé né€ két€ fazé t€ zhvillimit, me gé€llim t€ pérmbushjes sé
nevojave pér ndryshime, duke iu shmangur udhéheqjes situacionale - sipas rastit.
Késhtu, pér vitin e paré t€ veprimit. MASHT planifikon t’i arrijé kéto objektiva, apo

rezultate:

o Kompletimi i nfrastrukturés baz¢ t€ rregullativés ligjore;

e Ndértimi, zgjerimi dhe renovimi i objekteve shkollore né té gjitha nivelet e
shkollimit;

e Zbatimi i sistemit té ri t€ arsimit;

e Zhvillimi i planprogrameve t€ reja mbi bazén e standardeve ndérkombétare
né t€ gjitha nivelet e shkollimit;

e Hartimi dhe botimi 1 teksteve mésimore;

e Aft€simi i mésimdhénésve pér zbatimin e metodologjive t€ reja n€ procesin e
mésimdhénies dhe t€ m&simnxénies né t€ gjitha nivelet;

e Vendosja e standardeve dhe vlerésimi kombétar;

e Pajisja e shkollave me mjete t€ névojshme mésimore;

e Ngritja e gendrave pér udhéhegjen e sistemit t€ informimit n€ arsim;

e Pérmirésimi i kushteve pér rritjen e vijueshmérisé sé nxénésve né shkollg;

e Pérmirésimi i bazés materiale dhe i kushteve t€ punés pér t€ gjithé punétorét
e arsimit, nxénésit dhe studentét;

e Vazhdimi i bashképunimit ndérkombétar né t€ gjitha fushat e arsimit;

e Zhvillimi i projekteve t& ndryshme pér zhvillimin e arsimit dhe prezentimi

para donatoréve ndérkombétarg;
Riorganizimi i administratés né institucionet e arsimit né pajtim me
rregullativén ligjore.

Pér arritjn e kétyre objektivave, u zbatuan ményrat mé t€ pershtatshme t€ veprimit.



VI. STRATEGJIA E VEPRIMIT]
MASHT zhvilloi njé strategji té tillé t€ veprimit q€ ishte mé e zbatueshme, mé e
sigurt dhe mé€ pak e kushtueshme. Duke pasé€ pér bazé rrethanat né té cilat MASHT
mori pérgjegjésin€ e udhéheqjes sé sistemit té arsimit, zbatoi forma dhe metoda
realiste t€ veprimit, si:

e Aktivizimi dhe mobilizimi i potencialit intelektual ekzistues vendor - pa
dallime etnike, politike, gjinore, sociale etj., duke shmangur pritjen e
ndihmés vetém nga jashté;

e Vazhdimi i bashképunimit dhe shfrytézimi i pérvojés ndérkombétare né
fushén e arsimit;

o Aft€simi i punétoréve arsimor népérmjet kurseve, seminareve, punétorive,
ligjératave dhe prezantimeve t€ ndryshme né€ vend dhe jashté vendit;

e Marrja e pérgjegjésive pér t’i udhéhequr té gjitha aktivitetet n€ sistemin e
arsimit nga ana e kosovaréve dhe duke vazhduar me bashk&punimin dhe
ndihmén e ekspertéve ndérkombétaré;

e Sigurimi i té tilla rezultateve qé do t€ jené t&€ pranueshme pér realitetin
kosovar e, gjithashtu, edhe pér até ndérkombétar.

SIPAS SEKTOREVE ( MARS 2002/2003)]
Institucioni i MASHT-it udhé&hiqet né bazé t€¢ Planit strategjitk afatmesém (2002-
2007) dhe sipas rezultateve t€ arritura, t€ cilat paraprakisht pércaktohen népérmjet
objektivave t€ arritshme. Qé€llimet dhe objektivat e MASHT-it realizohen népérmjet
strukturave pérkatése t€ MASHT-it (shih VI), g€ secili sektoré, n€ bazé t&
funksioneve qé ka, punon né arritjen e rezultateve specifike q€ jané né€ funksion té

arritjes s€ objektivave dhe té géllimeve t& pérgjithshme t€ MASHT-it.

VIL. 1. Zyra Ligjore
Kjo zyré€ éshté shumé e réndésishme né planifikimin dhe organizimin e prodhimit té
infrastrukturé€s s€ nevojshme ligjore pér MASHT - né vecanti éshté pérgjegjése pér
pérpilimin e projektligjeve, rregulloreve, udhézimeve administrative, propozimeve
dhe rekomandimeve lidhur me rregullimin e funksionimit t€ gjithmbarshém té
sistemit té arsimit, si dhe lidhur me kontratat dhe memorandumet e mirékuptimit
ndérmjet institucioneve t€ ndryshme.
Né pérputhje me két€, Zyra Ligjore gjaté vitit 2002/2003 pérgatiti aspektin formal t&
Ligjit pér arsimin fillor dhe t€ mes€m, i cili ligj u miratua nga Parlamenti i Kosovés
mé 27 korrik 2002 dhe i shpallur nga PSSP i KB-s€ mé 25 néntor 2002, si dhe Ligjin
pér arsimin e larté, i cili u miratua n€ Parlamentin e Kosovés mé 26 shtator 2002, por
q¢ ende nuk éshté shpallur nga PSSP i KB-s¢.
Nxjerrjen e udhézimeve té ndryshme administrative pér rregullimin e fushave té
caktuara né arsim, si:

1. Data e fillimit t& semestrit t& dyté Nr. DASH 1/2002
2. Shkollat eksperimentale Nr. DASH 2/2002
3. Bursat pér studentét e komunitetit boshnjak Nr. DASH 3/2002
4. Kontratat e punésimit pér Zyrtarét e Arsimit Nr. DASH 4/2002
5. Pagesa shtesé€ pér personelin e shkollave Nr. MASHT 5/2002
6. Vizitat dhe ekskursionet shkollore Nr. MASHT 6/2002
7. Prokurimi i mallrave dhe i shérbimeve Nr. MASHT 7/2002
8. Planprogrami pér klasén e nénté Nr. MASHT 8/2002
9. Lejimi dhe regjistrimi i institucioneve arsimore Nr. MASHT 9/2002



10. Fillimi 1 vitit shkollor 2002/2003 Nr. MASHT 10/2002

11. Kalendari shkollor pér vitin shkollor 2002/2003 Nr. MASHT 11/2002
12. Biblioteka Kombétare dhe Universitare e Kosovés Nr. MASHT 12/2002
13. Pagat e m€simdhénésve Nr. MASHT 13/2002
14. Aktivitetet politike népér shkolla Nr. MASHT 14/2002
15. Aktivitete politike népér shkolla Nr. MASHT 15/2002
16. Pércaktimi i raportit mésues — nxénés Nr. MASHT 16/2002
17. Vazhdimi i kontratave t€ t€ punésuarve Nr. MASHT 17/2002
18. Kompensimi i oréve té pambajtura Nr. MASHT 18/2002
19. Procedurat e zgjedhjes sé drejtorit t€ shkollés Nr. MASHT 19/2002
20. Aplikimi i pagesave t€ studentéve né€ U. e Prishtinés Nr. MASHT 20/2002
21. Kontrata me orar jo t€ ploté Nr. MASHT 21/2002
22. Kategorité e studentéve pér asistencé Nr. MASHT 22/2002
23. Provimet me korrespondencé Nr. MASHT 1/2003
24. Kontrata me orar jo t€ ploté Nr. MASHT 2/2003
25. Licencimi dhe regjistrimi i institucioneve Nr. MASHT 3/2003
26. Organet geverisése, profesionale dhe personeli Nr. MASHT 4/2003
27. Zyra Rajonale e Arsimit Nr. MASHT 5/2003

Zyra Ligjore, po ashtu, ka punuar edhe n€ c¢éshtje t&€ tjera me réndési juridike pér
MASHT: ka shqyrtuar ankesa dhe parashtresa me kualifikime t€ ndyshme juridike;
pérfaqésim t¢ MASHT-it né gjykata t& niveleve t€ ndryshme, shérbim t&€ ndihmés
juridike paléve dhe institucioneve arsimore t€ Kosovés nga fushéveprimtaria ligjore
lidhur me arsimin, si dhe vendosjen e rregullit t€ brendshém lidhur me arkivimin e
akteve juridike dhe 1éndéve t€ tjera.

Né proces jané nxjerrja ¢ shumé akteve t€ tjera nénligjore dhe po punohet né
ményrén e pérshpejtimit t&€ procedurave pér shpalljen e Ligjit pér Arsimin e Larté
(pas dy miratimeve nga Kuvendi i Kosovés) edhe prej PSSP.

II. 2. Sektori i Buxhetit dhe Financave

Eshté pérgjegjés pér planifikimin e buxhetit dhe t& financave. Né vitin buxhetor 2002
MASHT kishte miratuar njé buxhet pér té gjitha nivelet e shkollimit n€ vleré
74.563.000 Euro. Né bazé té raportit t€ Bankés Botérore, shpenzimet publike pér
arsimin ishin 3,4% t&€ PBK-&s, qé ésht€ shumé e ulét n€ krahasim me vendet e tjera,
kur &shté e ditur ¢ strukturé t€ re t€ popullsisé ka Kosova.
Mjetet buxhetore né vitin 2002 ishin t€ dedikuara pér:

1. paga 50.695.802 €

2. shérbime dhe mallra 14.966.868 €

3. shpenzime kapitale 3.171.282 €

4. fond rezervé 5.729.050 €

Mg 1 janar 2002 MASHT-i ka filluar me decentralizimin e mjeteve né komuna, t&
dedikuara pér arsimin parashkollor, fillor dhe t€ mesém, n€ bazg t& Memorandumit té
Mir€kuptimit t€ nénshkruar mé 24 tetor 2002 nga MASHT, MFE (AQF) dhe
Departamenti i Administratés Lokale.
Decentralizimi i mjeteve pér kategorité e lartépérmendura do t€ kryhej si n€ vijim:
1. 90 % e mjeteve pér mallra dhe shérbime t&€ buxhetit do t'u dérgohen
drejtpérdrejt komunave nga MFE (AQF);
2. 25 % e mjeteve pér shpenzime kapitale gjithashtu do t’u dérgohen komunave
drejtpérdrejt nga MFE;



3. Pagat pér personelin ndihmés do t& decentralizohen dhe drejtpérdrejt do t'u
dérgohen komunave nga MFE (AQF);
4. Gjat€ 6-mujorit t€ pare, MASHT do t€ béj€ shpérndarjen pagave t€ personelit
arsimor;
5. Né€ 6-mujorin pasues (gershor — shtator), mjetet pér paga té€ personelit
arsimor do t’u dérgohen komunave drejtpérdrejt nga MFE.
Gjaté vitit 2002, MASHT ka arritur té realizojé edhe afro 7 mil. Euro pér pagesat
shtesé t€ mésimdhénésve dhe pér funksionim té klas€s sé nénté.
Ky sektor, né pérputhje me rekomandimet e MFE-it, ka béré planifikimin e buxhetit
t€ MASHT-it pér vitin 2003. Kété vit n€ planifikimin e buxhetit t¢ MASHT-it nuk
pérfshihet buxheti pér arsimin parashkollor, arsimin fillor dhe té mesém, prandaj
vlera e buxhetit pér vitin 2003 &shté 16,671,000 Euro
Kjo vleré buxhetore &shté planifikuar pér kéto kategori t€ shpenzimeve:
a. paga 6.907.567 €
b. mallra dhe shérbime 7.021.000 €
c. shpenzime kapitale 2.425.000 €

Pagat sipas vijave buxhetore

1. Shkollat Speciale 473.531 €
2. Universiteti 5.070.272 €
3. Biblioteka 211.564 €
4. Admin. Arsimore 609.976 €
5. Qendra e Studentéve 300.407 €
6. Institutet 241.817 €
Totali 6.907.567 €

Mallrat dhe Shérbimet

1. Universiteti 4.198.000 €
2. Qendra e studentéve 445.000 €
3. Institutet 415.200 €
4. Shkollat speciale 260.000 €
5. Biblioteka 103.000 €
6. Admin. arsimore  1.169.000 €
7. Trajnim i arsimtaréve 230.000 €
8. Planprograme 200.000 €
Totali 7.020.200 €
Shpenzimet Kapitale
1. Universiteti 920.000 €
2. Qendra e studentéve 0
3. Institutet 0
4. Shkollat speciale 222.000 €
5. Biblioteka 810.000 €
6. Admin. arsimore 472.000 €
Totali 2.424.000 €

Sektori i buxhetit éshté duke bashképunuar me Bankén Botérore pér rishikimin e
buxhetit pér arsimin parashkollor, fillor dhe t€ mesém né nivelin komunal pér vitin
2003. Né bazé té analizave, jan€ konstatuar gabime té theksuara né€ planifikim dhe



tani sektori €shté dalé me njé propozim konkret pér shmangien e komplikimeve té
mundshme buxhetore gjaté vitit 2003 pér nivel komunal.

II. 3. Sektori i Prokurimi

Eshté pérgjegjés pér prokurim té shérbimeve dhe t& mallrave sipas Udhézimit
Administrativ nr.19/2002. Gjaté vitit 2002/2003 ky sektor ka marré pjesé€ né t€ gjitha
procedurat e prokurimit n€ MASHT dhe né Komuna té€ ndryshme t€ Kosovés pér
hapjen dhe vler€simin e tendereve pér ndértim dhe renovim t€ objekteve shkollore.

I1. 4. Sektori i Administratés|

Eshté pérgjegjés pér planifikim dhe udhéhegje t& procedurave té pranimit té
personelit t€ MASHT-it, sigurimin e mbéshtetjes administrative pér funksionet e
MASHT-it. Administrata ¢ MASHT-it ka 128 punétoré prje tyre 36 femra dhe 92
meshkuj, kurse struktura etnike: shqiptaré - 115, serbé - 3, turq - 3, boshnjaké - 3,
romé - 2, té tjeré - 2.
Gjatg vitit 2002, sektori:
e Ka shpallur konkurse pér pranimin e personelit;
e Ka pérgatitur t€ré dokumentacionin e nevojshém pér organizimin e
intervistave pér pranim t€ personelit n€ pérputhje me Rregulloren e Shérbimit
Civil 36/2001;
e Ka udhéhequr procedurén e pranimit t& 108 punétoréve;
e Ka mbajtur procesverbalet, minutazhet dhe 1€shimin e kontratave punétoréve
té MASHT-it;
e Ka organizuar s¢ bashku me Ministrin€ e Shérbimeve Publike udhétime
jashté vendit pér aft€simin e personelit - gjithsej 24 punétoré;
e Ka pérgatitur format e arkivimit t&€ dokumentacionit t¢ MASHT-it;
e Ka siguruar s€ bashku me personelin e UNMIK-ut pérkthime t€ shumta pér
nevoja t€ MASHT-it.

VII. 5. Sektori i Informimit dhe Komunikimit me Publikun

Eshté pérgjegjés pér informim dhe komunikim me publikun, komunikim t&
brendshém dhe ndérinstitucional.

Synimi kryesor i kétij Sektori ishte informimi i opinioni kosovar dhe vecanérisht
informimi 1 subjekteve arsimore me punén dhe orientimet politike e programore té
MASHT-it pér zhvillimin e arsimit né Kosové dhe pér krijimin e raporteve njerézore
né arsimin toné, me theksim té vecant€ pér krijimin e barazisé pér shkollim pér té
gjithé qytetarét e Kosovés.
Zyra e Informimit ka béré:
e Monitorimin e mediave dhe ka krijuar dokumentacionin informues, ka
pércjell€ t€ gjitha aktivitetet e Ministrit dhe t& zyrtaréve t€ MASHT;
e Ka raportuar pér media nga kéto aktivitete dhe ka krijuar dokumentacionin
pérkatgs;
e Ka béré informimin e brendshém dhe ndérlidhjen informuese me Qeveriné e
Kosovés;
e Ka hartuar planet tremujore dhe gjasht€émujore té punés s¢ MASHT-it;
e Ka organizuar konferenca pér shtyp t€ Ministrit dhe t€ zyrtaréve té tjer¢;
e Ka njoftuar opinionin pérmes kumtesave, njoftimeve, informatave dhe
raporteve pér punén e Ministrisé.



o Ka béré pérgatitjen dhe redaktimin e katér fageve t€ kontraktuara né revistén
arsimore “Shkéndija”.

e Pérmes késaj zyreje €shté informuar opinioni pér punén arsimore né t€ gjitha
nivelet e arsimit né Kosové. Kjo ka pasur njé veprim pozitiv né€ eliminimin e
disa hutive nga dezinformatat né opinion, por edhe pér krijimin e njé opinoni
pozitiv pér punén e zhvilluar n€ té gjitha segmentet e arsimit né Kosoveé.
Vlen té pé€rmendet njoftimi i opinionit pér reformat arsimore n€ Kosové,
fillimi 1 punés s€ klas€s s€ nént€ dhe hapja e Fakultetit t&¢ Edukimit, pastaj
rastet si greva e arsimtaréve;

e Puna e Qendrés sé Studentéve, Bibliotekés Kombétare dhe Universitare; pér
participimin e studentéve pér studimet e tyre;

e Kirijimi i njé atmosfere pozitive pér arsimimin e pjesétaréve t&€ minoriteteve
qé jetojn€ n€ Kosové etj.

e Instalimi i programit INFOGADHER 2.0 né¢ 673 shkolla, 609 n€ gjuhén
shqipe dhe né 64 shkolla serbe.

e Pér mbledhjen, pé€rpunimin, analiz€én dhe publikimin e t€ dhénave pér
institucionet arsimore, si: nr. e shkollave, té punétoréve arsimoré, té
nxénésve, té studentéve et;.

e Bashképunimi me Entin e Statistikave té Kosovés pér shkémbimin e
statistikave dhe pér ményrén e publikimit t& tyre.

Pengesa kryesore né procesin e punés ishte ¢€shtja e padefinuar né nivel t&€ qeverisé e
Zyrés sé Informimit dhe rolit t€ saj dhe e z&dhénésit, qé ésht€ ¢éshtje e padefinuar
edhe tash; problemet teknike dhe ekipi i pakompletuar i Zyrés s€ Informimit.

I1. 6. Sektori i Planprogrameve

Pérfagéson linjén kryesore vepruese profesionale né Departamentin e Arsimit dhe né
MASHT. Funksioni kryesor i tij &hté zhvillimi, zbatimi dhe vlerésimi i planeve dhe
programeve mésimore si dhe rishikimi periodik i tyre me qéllim té avansimit apo té
eleminimit t& anéve té dobéta té tyre. Vendosja e standardeve dhe vlerésimi i shkallés
s€ arritshmérisé sé nxénésve, zhvillimi i1 strategjive pér aftésimin profesional t&
kuadrit mésimor pér zbatimin e planeve dhe programeve té reja mésimore, zhvillimin
e teknologjisé pér nxénie nga distanca, si dhe sigurimi i kushteve pér mésimnxénie
téréjetésore.

6.1. Njésia e Planprogrameve
Né kuadér té Njésisé pér zhvillimin e planprogramit punojné 9 specialisté t€ fushave
t€ ndryshme léndore. Puna e tyre éshté kryesisht pér zhvillimin e planprogrameve,
udhéhegjen e grupeve t& ekspertéve dhe pér menaxhimin e procesit t€ zhvillimit t&
planprogrameve.
Gjaté késaj kohe grupi ka punuar intensivisht né:

e Finalizimin e Projektit t&€ Korniz€s sé Planit dhe Programit t& Ri t&€ Kosovés

e N& mars 2002 ka pérfunduar diskutimi publik pér Kornizén e Planit dhe té
Programit t&€ Ri t€ Kosovés;

e Jan€ marré informata kthyese nga punétorit€ e zhvilluara me eksperté
profesionalé t&€ planprogramit, zyrtaré t€ arsimit, mésimdhénés, profesoré
universiteti, prindér, nxénés e t& tjeré t¢ interesur. Informata kthyese jané
marré edhe nga Akademia e Shkencave dhe Arteve t€ Kosovés, si dhe nga
institucionet e tjera dhe nga mjetet e informimit publik;

e (jaté muajit mars dhe prill 2002 &shté béré sistematizimi dhe pérpunimi



informatave kthyese, t& cilat jané pérpunuar nga Grupi bérthamé i
planprogramit dhe specialisté té tjeré.

Eshté béré prezantimi i Kornizés sé Kurrikulit t&¢ Ri té¢ Kosovés nga
specialistét e Grupit bérthamé i planprogramit n€ disa punétori me arsimtaré
né téré Kosovén, t€ organizuara nga KEDP, agjenci dhe OJQ t& tjera. Kjo
&shté béré edhe pér organizim té seminareve me temén: “Nxénési né gendér”
né tet€ gendra rajonale.

Jané organizuar né shtaté qendra té trajnimit né Kosové, gjaté muajve korrik-
gusht 2002, seminare me temén “Planet gjenerative dhe udhé€zime té tjera”.
Gjaté késaj periudhe njévjegare, nga Sektori pér zhvillimin e kurrikulit, njé
numér i specialistéve kané marré pjesé n€ seminare dhe né konferenca
ndérkombétare, si p.sh.: né€ Bohinj, Lublané, Paris, Sofje, Tirané et;.

Shumica prej kétyre specialistéve morén pjes€ edhe né seminare dhe shumé
projekte me tema nga arsimi, ambienti, psiko-social, zhvillimin e
shkathtésive jetésore et;.

Specialistét e Sektorit té planprogrameve hartuan ose ishin pjesémarrés né
hartimin e disa dokumentave t& tjera né frymén e reformave t€ reja né
arsimin parashkollor, arsimin e t€ rriturve, arsimimin joformal, arsimimin e
femrave analfabete, minoriteteve et;.

Hartimin e planprogrameve 1€ndore pér klasén e nénté gjat€ periudhés prill
2002 — gusht 2002 me ndihmén e grupeve t€ ekspertéve 1éndoré (profesoré
universitar€, eksperté [éndoré dhe arsimtaré€ t€ 1€ndéve pérkatése);

Miratimi i Planit dhe i Programit pér klasén e 9 nga MASHT;

U organizuan shumé debate dhe punétori me eksperté pér ményrén e
pérpilimit té planprogrameve, metodologjiné e re t€ mésimdhénies dhe t&
nxénies, standardet dhe vlerésimin, udhézime didaktike, shfrytézimin e
burimeve mésimore etj;

Jané organizuar seminare pér t€ informuar ekspert€t pér zbatimin e
planprogramit t& klasés s€ nénté né shtat€ gendra rajonale (Prishting, Gjilan,
Ferizaj, Mitrovicé, Gjakové, Pejé, Prizren), ku jané pérfshiré 1500 arsimtaré,
késhilltar€ arsimoré dhe zyrtaré t€ tjeré t€ arsimit.

Eshté béré pérkthimi i planprogrameve pér disa 1éndé mésimore né gjuhét e
minoriteteve (serbe, boshnjake dhe turke). Jané pérgatitur planprogramet pér
klasén e nénté edhe pér pakicat g€ jetojné€ né Kosové.

Sektori pér zhvillimin e planprogrameve ka punuar né finalizimin e Kornizés
sé€ kurrikulit té Kosovés, (shtator — tetor 2002).

Gjaté peridhés néntor — dhjetor &shté punuar né strategjin€ afatgjat€ pér
zhvillimin e planprogrameve mésiomore, né t€ cilén jané paraqitur fazat e
zhvillimit té planprogrameve sipas niveleve dhe klasave.

N¢é periudhén dhjetor 2002 - janar 2003 jané formuar grupet e ekspertéve pér
hartimin e planprogrameve léndore pér nivelet 1, 2, 3 (1 —5; 6 — 9; 10 —
12/13) dhe planprogramet sipas klasave ( 1, 6, 10 ). N& téré procesin pér kété
vit vetém pér 1éndét e pérgjithshme jané pérfshiré mbi 180 eksperté 1éndoré
nga Kosova. Me grupet e ekspertéve nga Kosova po punojné€ njé grup i
ekspertéve nga Sllovenia, ndérsa pér gjuhén angleze, franceze dhe gjermane
po punojné edhe ekspert€ ndérkombétaré t€ angazhuar nga zyrat qé i
pérfagésojné kéto shtete né Kosové.



e Edhe pér zhvillimin e planprogrameve mésimore pér grupe t& tjera etnike né
Kosové jané formuar grupet e ekspertéve l€ndoré nga gjuha amtare, historia,
muzika dhe arti figurativ, por jané angazhuar edhe disa eksperté nga kéto
minoritete pér 1€ndét e tjera me ekspertét shqiptaré. Tash, pér shkak se nuk
ka gatishméri nga nj€ pjes€ e pakicés serbe g€ té integrohet né€ kéto rrjedha,
ekipet e ekspertéve léndoré me mésim né gjuhén serbe ende nuk jané
kompletuar.

e Grupet e eckspertéve vendoré jané duke punuar né€ zhvillimin e
planprogrameve léndore. Mbahen debate dhe konsultime pér kété proces.
Jané& mbajtur edhe dy seminare me eksperté 1€ndoré lidhurm me zhvillimin e
planprogrameve sipas standardeve bashkékohore. N& mars 2003 do té
mbahet seminari me temén: “Studimi i1 pérvojave né zhvillimin e
planprogrameve 1éndore”.

e (Gjaté muajit shkurt dhe mars 2003 jané nénshkruar kontratat edhe me
eksperté e tjeré ndérkombétaré pér zhvillimin e planprogrameve, té cilét do
t’u ndihmojné né€ aspektin profesional ekspertéve kosovaré.

6.2.Njésia pér Atésimin ePunétoréve Arsimor

Eshté pérgjegjése pér hartimin e planeve, rregulloreve dhe kritereve pér aftésimin e
arsimtaréve pa shképutje nga puna dhe té arsimtaréve me shképutje nga puna;
identifikimin e nevojave pér aftésim té arsimtaréve; bashkrendim t€ punéve me
agjencité prir€se apo institucione trajnuese, me Njésiné e Planeve dhe Programeve
dhe Njésiné e Standardeve dhe Verésimit, pér zbatimin e strategjive dhe té
metodologjive t€ ndryshme né€ procesin e m€simdhénies dhe t€ mésimnxénies. Njésia
pér Aftésimin e Punétoréve Arsimor njéherésh éshté edhe udh€heqése dhe bartése e
aktiviteteve t€ Késhillit pér Shqyrtimin e Afté€simit t€ Mésimdhénésve né Kosové
(KSHAM).
Njésia pér Trajnimin e Punétoréve Arsimor, gjaté periudhés njévjecare mars 2002 —
mars 2003, ka kryer njé€ varg aktivitetesh t€ réndésishme:

e Trajnimi i mé€simdhénésve g€ jané pa shképutje nga puna (in-service) dhe

personelit administrativ pa shképutje nga puna (in-service);

e Koordinimi i punés me ofruesit e programeve pér trajnim dhe me donatorg;

Trajnimi i stafit t€ Njésis€ pér trajnim t&€ MASHT-it;

Udhéheqja dhe pércjellja e punés s¢ KSHAM-it;

Pérgatitja dhe trajnimi i mésimdhénésve gjaté studimeve (para shérbimit);

Trajnimi i mésimdhénésve kryesisht u organizua gjaté pushimeve verore

pérmes “Institutit veror”. Kjo ishte njé iniciativé e Projektit Kanadez pér

Aftésimin e Mésimdhénésve né Kosové (KEDP);

e Gjaté muajt prill 2002 u hartua edhe plani strategjik, duke u bazuar né
nevojat ¢ mésimdhénésve pér trajnime t€ ndryshme, dhe né bazé t&
prioriteteve t€ caktuara. N& két€ plan strategjik jané pérfshiré t& gjitha
komunat e Kosovés. Plani strategjik éshté aprovuar nga té€ gjithé ofruesit e
trajnimeve dhe jané pércaktuar edhe kriteret pér aplikim t€ mésimdhénésve,
shpérndarjes sé seminareve sipas nevojave dhe prioriteteve né komuna, si
dhe jané pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité e ofruesve té trajnimeve;

e Pérgatitjet teknike i bé€ri KEDP, duke botuar njé doracak me listén e
organizatave trajnuese, fushave trajnuese, orarin e trajnimeve, temat té cilat
do té trajtoheshin gjaté seminareve, ményra e aplikimit t&€ mésimdhénésve
dhe e administratoréve, si dhe kriteret pér zgjedhje;



Bartés t€ programeve ishin veté organizatat trajnuese, ndérsa
bashkérenditjen, kontrollimin dhe vlerésimin e punés u béri Njésia pér
Trajnim né kuadér t¢ MASHT-it dhe KEDP;

Gjaté muajt maj 2002 kjo Njési, né bashképunim me KEDP, organizoi
takime rajonale t&€ pérbashkéta me Zyrtarét e Larté Arsimoré (ZLA) dhe
Zyrtarét Arsimoré (ZA), pérgjegjés pér komuna pérkatése, si dhe me
Drejtorét Komunalé t€ Arsimit (DKA) me qéllim t€ paraqitjes s€ planit
strategjik;

Gjat€ muajve gershor, korrik, gusht 2002 u organizua “Instituti veror”, né té
cilin mbi 20 organizata ofruan trajnime pér mésimdhénés dhe personel
administrativ dhe né t€ cilin morén pjes€ mbi 4500 mésimdhénés dhe rreth
500 punétoré administrativé (drejtoré, zyrtaré arsimoré, drejtoré t€ drejtorive
komunale, etj.). N& két€ projekt u pérfshin edhe grupet etnike: boshnjaké,
turq, romé e ashkali. Programet kané gené t€ ndryshme dhe né kohézgjatje 1
— 9 dité.

Né kéto seminare u paraqitén trajnerét vend€s, té cilét ishin trajnuar deri né
kéte kohé dhe té cilét, né cilésiné e moderatoréve, patén njé paraqitje t€ mir¢;
Gjaté muajit shtator, Njésia pér Trajnim dhe Grupi pér hartimin e
planprogrameve, organizuan seminarin njéditor me mésimdhénésit e klaséve
té nénta (9) me ¢ rast u prezantuan planprogramet mésimore pér klasén 9;
Mbledhja e informatave dhe pérpunimi i tyre, pranimi i raporteve vlerésuese
nga terreni, analiza e punés pér “Institutin veror”, u vlerésuan mjaft t&
suksesshme.

Duke pasur parasysh se tash kemi njé¢ numér mésimdhénésish, drejtorésh dhe
zyrtarésh arsimoré, t€ cilét ishin pérgatitur si trajneré, u fokusuam né njé
qasje té re, duke inicuar dhe motivuar organizimin e kurseve trajnuese me
bazé né shkollg.

Meésimdhénésit dhe drejtorét e shkollave, t& cilét kishin vijuar seminaret
trajnuese gjaté ver€s, tani do t€ organizojn€ takime t€ ndryshme brenda
shkollés, né t&€ cilat do t€ marré pjesé 1 gjith€ personeli arsimor dhe do té
shkémbehen pérvoja t€ ndryshme.

Né kuadér t€ Projektit pér barazi gjinore, gjaté muajve shtator, tetor dhe
néntor, stafi i Shérbimit pér Trajnim mbajti ligj€rata me temén: “Trajnimi i
mésimdhénésve né Kosove”.

Né janar 2003 éshté themeluar rrjeti i trajneréve vendoré. Me ndihmén e
organizatave dhe t€ donatoréve té ndryshém dhe, veganérisht, t€ KEDP-sé
dhe ADRA - Danimarké, €sht€ marré nisma qé té zhvillohet kapaciteti i
trajneréve vendoré.

Gjaté shkurtit dhe marsit 2003 jané€ themeluar gendrat rajonale té trajneréve
vendoré dhe po mbahen seminare t€ ndryshme me géllim té ngritjes s€ tyre
profesionale né cilésiné e trajneréve.

Gjaté shkurtit dhe marsit 2003, jané organizuar seminare me mésimdhénésit
mentoré, t& cilét po pérgatiten pér t€ pranuar studentét e Fakultetit t&
Edukimit pér t&€ kryer praktikén profesionale. Kéto trajnime po mbahen né
katér gendrat ku Fakulteti i Edukimit ka degét e veta. Deri mé tani jané
mbajtur 4 seminare né€ secilén nga qendrat rajonale t€ Fakultetit t€ Edukimit
dhe mésimdhénésit mentoré jané€ pérgatitur mjaft mir€ qé t’i ndihmojné
studentét e kétij fakulteti qé t&€ pérgatiten konform programeve té€ reja dhe
metodave mé bashkékohore té mésimdhénies;

Identifikimi i nevojave t€ mésimdhénésve pér ngritje profesionale;



e Njésia pér Trajnimin e Mésimdhénésve mban takime té rregullta mujore me
té gjitha organizatat qeveritare dhe jogeveritare, ndérkombétare dhe vendore;

e Pércaktimi i kritereve rreth organizimit, zbatimit, aprovimit dhe vler€simit té
projekteve t€ ndryshme trajnuese, pér zgjedhjen dhe aftésimin e trajneréve
vendoré, pér aprovimin e programeve trajnuese t€ organizatave t€ ndryshme;

e NE shtator 2002, tre anétaré t€¢ KSHAMe-it u dérguan né njé vizité studimore
4 ditéshe né Slloveni ku u njohén me punén qé béhet atje rreth trajnimit t&
mésimdhénésve dhe zhvillimit t€ politikave e rregulloreve té€ ndryshme g€
kané t&€ bé&jné me trajnimet.

e Ng tetor 2002 u organizua njé vizit€ studimore né Kanadé€, ku morén pjesé
anétaré nga KSHAM-i. Kjo ishte vizité e suksesshme, meqé Kanadaja ka njé
sistem té pérparuar t€ arsimit dhe kosovarét pérfituan shumé nga kjo vizité.

e Né& maj 2002 KSHAM-i miratoi Rregullorén mbi standardet e praktikés
profesionale. Eshté njé dokument gé do & shfrytézohet si mjet pér té definuar
cilésiné e mésimdhénies. Dokumenti pérshkruan njohurité, shkathtésité dhe
tiparét q€ kané té béjné me kompetencat themelore t&€ programeve pérgatitore
pér mésimdhénésit fillestar, pér mésimdhénésit té cilét jané duke ushtruar
profesionin ¢ mésimdhénies, por edhe pér pérsosjen profesionale t&
mésimdhénésve né pérgjithési;

e Né& néntor 2002, n€ KSHAM filloi hartimi i Projektrregullores pér aprovimin
e programeve trajnuese pér mésimdhénés pa shképutje nga puna dhe
personelin administrativ qé€ u finalizua né€ shkurt 2003;

e Ng& shkurt 2003 KSHAM:-i filloi punén né€ harimin e kodit etik pér punétorét
arsimor, i cili, po ashtu, u finalizua n€ mars 2003;

e N& mars 2003 KSHAM-i filloi punén né hartimin e rregullores mbi sistemin
e licencimit t€ mésimdhénésve dhe té personelit administrativ, rregullore kjo
qé€ éshté mjaft e rénd€sishme dhe pritet t€ finalizohet né€ gershor t€ vitit 2003.

6.3.Njésia pér Standarde dhe Vierésim
Eshté pérgjegjése pér zhvillimin e standardeve né planitprogramet mésimor dhe
standardeve t& arritshmérisé pér nivelin 0, 1, 2 dhe 3 si dhe pér zhvillimin e
instrumenteve pér matje dhe vleré€sim né€ nivele t€ cekura mé lart€; pér hulumtime
profesionale statistikore, pér shpjegime shkencore t&€ anéve té dobéta dhe t€ forta né
procesin e mésimdhénies dhe t€ mésimnx&nies si dhe né€ veté sistemin e arsimit, me
géllim té ekzaminimit t€ gjendjes reale né€ n€ system.
Mbi bazén e késaj, i jep rekomandime Ministris€ pér hapat g€ duhen ndérmarré pér
t’i evituar devijimet dhe pengesat e ndryshme né realizimin e objektivave t&
MASHT-it.
Njésia pér Standarde dhe Vler€sim ka funksionuar si pjesé e projektit t&€ FTP —
International — Finlandé, i cili ka filluar mé 1 korrik 2001, dhe gjaté vitit 2002/2003
ka arritur:

e TE aftésohet personeli, nép&rmjet njé procesi trajnues nga eksperté
ndékombétaré dhe népérmjet aktiviteteve praktike, qé personeli vendor ka
ndérmarré, pér t&€ véré bazat e njé strukture t€ qéndrueshme profesionale pér
standarde dhe vlerésimin né arsim;

e T& zhvillojé hulumtime pér metoda t€ reja t€ vlerésimit t&€ jashtém dhe t&
brendshém;



T€ zhvillojé metoda t€ vleré€simit pér géllime té ndryshme;

Té€ hartoj€ materiale pér teknika té ndryshme pér vlerésim;

T€ punojé pér zhvillimin e instrumenteve pérkatése té€ matjes dhe té
vlerésimit;

T&€ shkruajé, t€ rishkrujé dhe rishqyrtojé kérkesat e Testit prové; formimin e
formave ekuivalente té testit dhe administrimin e testit prové né terrin né
ményré shkencore, duke pércaktuar kritere pér numrin e nxénésve qé duhet
patjetér t’i pérgjigjen njé kérkese té testit (prill2002);

T& pérpunojé rezultatet e testit prové né ményré kompjuterike;

Té formojé test kombétar népérmjet rishqyrtimit t& kérkesave té testit prove;
formimin e formave ekuivalente té testit kombétar;

T€ zhvillojé dhe t€ administrojé testin kombétar né 1éndét: gjuhé shqipe,
gjuhé turke dhe matematiké pér nxénésit e klasés sé€ katért té shkollés fillore
(tetor 2002);

T€ pérpunojé té€ dhéna statistikore dhe njékohésisht t€ analizojé rezultatet e
testit kombétar, si dhe t€ b&jé shpalljen interne té rezultateve t€ testit t€ par€
kombétar népér komuna dhe né MASHT, por jo edhe pér publikun; mesatarja
e arritshmérisé€ ishte 50 % (mars 2003);

Té€ trajnojé arsmitarét né pérdorimin e doracakut pér arsimtaré - Metodat dhe
Teknikat e vlerésimit (janar 2003).

T€ zhvillojé draftin e paré té standardeve pér 1éndét: Gjuhé shqipe, Gjuhé
turke, Matematiké, Shkencat natyrore, pér nivelin e paré ( 1 );

T€ organizojé seminare me Njésin€é e Zhvillimit t€ Planprogrameve dhe té
Aftésimit t€ Punétoréve Arsimor, me arsimtaré dhe drejtoré t€ shkollave
fillore dhe t&€ mesme pér sistemin e ri t€ vlerésimit (24 gershor 2002);

T& marré pjesé né vizita studimore n€ Finlandé, ku u pérvetésuan pérvojat e
¢muara t€ sistemit t€ vler€simit (19 maj 2002) dhe né Shkup (shtator 2002);
Té¢ aftésohet pér pérpunime statistikore dhe programe kompjuterike qé kané
té béjn€ me analiza t€ rezultateve (shkurt 2003);

6.4.Njésia e Mjeteve Mésimore
Eshté pérgjegjése pér pérpilim té planit botues té teksteve shkollore, shpallje t&
konkursit, kontaktim dhe kontraktim t€ punéve me autorét dhe me shtépité botuese
pér botimin e teksteve dhe té mjeteve t€ tjera mésimore, mbikéqyrjen e cilésisé sé
botimit t&€ teksteve dhe t€ mjeteve té€ tjera si dhe rekomandime pér Késhillin e
Planeve e Programeve dhe té Teksteve Shkollore.
Nga muaji mars 2002 deri n€ mars 2003:

Eshté vlerésuar plani pér botim té Librit Shkollor dhe &shté lejuar botimi i
librave pér klasét dhe léndét pérkatése nga niveli parashkolloré deri né
shkollat e mesme (Gjimnazi dhe Shkollat profesionale);

Eshté shpallur konkurs pér zhvillimin e teksteve shkollore pér klasén e nénté,
né tetor 2002, dhe kané arritur doréshkrimet e para;

Eshté lejuar edhe botimi i teksteve: Gjuha shqipe, Bazat e sé drejtés,
Informatika dhe Matematika pér klasén e 9 orientuese. Gjaté késaj periudhe
&shté botuar edhe Matematika pér klasén e 8 si dhe material pedagogjik pér
nxénés dhe arsimtaré;

Eshté lejuar importimi i disa teksteve mésimore nga Turqgia pér nxénésit né
Gjuhén turke. M€ paré pér kéto tekste €shté béré vlerésimi nga njé komision
profesional i formuar nga MASHT;



e [Eshté lejuar dhe financuar importimi i teksteve nga Bosnja dhe Hercegovina
pér nxénésit dhe arsimtarét e minoritetit boshnjak. Komisioni i zgjedhur
profesional ka béré vler€simin dhe sé shpejti tekstet do t€ jen€ n€ pérdorim.

I1. 7. Sektori i Arsimit té Pérgjithshém

Pérfagéson komponentén administrative t€ arsimit t€ niveleve t€ ndryshme t&
shkollimit (0, 1, 2 dhe 3), pérve¢ arsimit profesional. Puna kryesore e kétij sektori
&shté t€ udh€heqé t€ gjitha punét administrative, si: planifikim dhe pergatitje té
propozim-rregulloreve pér funksionimin e shkollave né pérputhje me Ligjin e arsimit
fillor dhe t€ mesém, identifikim t&€ nevojave, mbledhje t& t& dhénave pér shkollat dhe
propozim t€ masave t& ndryshme pér avansimin e arsimit t€ pérgjithshém. Sektori
bashképunon me Zyrén ligjore, té Inspektorit, Sektorin e Koordinimit me Komunat
dhe me Njésiné e Informimit.

7.1. Njésia eArsimit Parashkollor
Eshté pérgjegjése pér hartim té strategjive dhe t& rregullativés sé nevojshme pér
pérfshirje dhe ngritje t& numrit t€ fémijéve né arsimin parashkollor; organizim té
mbikéqyrjes profesionale dhe té kushteve fizike t€ mjedisit shkollor; ndihmé né
organizim dhe funksionim t€ parashkollave dhe nxitje bashk&punimi né€ arsimin
parashkollor me komunitetin. Gjat€ periudhés njévjecare té punés jané arritur kéto
rezultate:

e Pérgatitia ¢ rekomandimeve pér strategjin€ e zhvillimit né Arsimin e
fémijérisé s€ hershme (AFH) né Kosové;

e Raporti i punés dhe analizé té pérgjithshme krahasuese té gjendjes né arsimin
parashkollor-parafillor 2000/01-2001/02;

e Plani vjetor i punés pér vitin 2003;

e Pérgatitja e projekteve: “Rregullimi dhe pajisja ¢ ambientit t& jashtém té 35
institucioneve parashkollore (0.9 muaj — 6 vjet) n€ Kosové”, “Rregullimi dhe
pajisja e ambientit t€ jasht€m té 290 shkollave fillore qé kané paralele
parafillore (5-6 vje¢) n€ Kosové”, “Trajnimi i edukatoreve, té cilat né klas€
kané fémijé me nevoja té vecanta”;

e Pérpunimi i t€ dhénave statistikore pér arsimin parashkollor - parafillor pér

vitin shkollor 2002/2003;

Vendosja e kritereve pér gendrat me bazé né komunitet ;

Rregullore mbi punén e K&shillit t€ Prindérve né institucione parashkollore;

Plani strategjik pesévjecar pér edukimin parashkollor - parafillor né Kosové.

Elemente t€ politikés arsimore pér pérfshirje t€ fémijéve me nevoja t&

veganta né edukimin parashkollor;

e Koordinim t€ projekteve pér AFH me UNICEF dhe OJQ-té tjera ;.

e Bashképunim i vazhdueshém me DKA dhe ZZHA;

e Rritja e pérfshirjes s€ fémijéve né edukim parashkollor-parafillor;

e Pajisja mé cilésore e institucioneve parashkollore e paraleleve parafillore me
material didaktik ;

e Udhézime administrative lidhur me organizimin e punés né institucione
parashkollore e paralele parafillore.



7.2.Njésia eArsimit Fillor
Eshté pérgjegjése pér hartim t& strategjive dhe té rregullativés sé nevojshme pér
pérfshirjen e t&€ gjithé nxénésve né arsimin fillorr; organizim té mbikéqyrjes
profesionale dhe té kushteve fizike t€ mjedisit shkollor; t€ ndihmés né organizimin
dhe funksionimin e shkollave fillore; t& kujdesjes pér pérfshirjen adekuate té kuadrit
né shkollé dhe t€ nxitjes s¢ bashkpunimit té shkollés me komunitetin dhe késhillin e
prindérve.
Duke gené hallka mé e rénd€sishme e shkollimit t€ obligueshém, kjo njési gjaté vitit
2002/2003 ka béré:
e Pérgatitjen e listés sé t& gjitha shkollave fillore (amé) né téré Kosovén dhe
at€ t€ numrit té nxénésve prej klasés I - VIII, si dhe listén e shkollave qé
jané pavarésuar dhe kan€ ndryshuar emrat gjat€ vitit 2001/02 n€ komunat e
ndryshme;
e Pérpunimin e té dhénave pér numrin e nxénésve dhe personelit g¢ punon né
shkollat fillore;

Korrigjimin e listave t€ mésimdhénésve né téré Kosovén,;

Pérgatitjen e programit t€ punés pér njésing;

Pérpilimin i projekt-propozimeve;

Koordinimin e aktiviteteve me institucionet e tjera dhe OJQ-té e ndryshme;

Punén rreth zgjerimit t€ rrjetit t€ shkollave mike (pilot) edhe né 35 shkolla t&

tjera dhe rritjen e efektshméris€ s€ programit, aty ku zbatohet;

Pérgatitjen e planit t& punés pér vitin 2003;

e Hartimin e njé drafti pér siguriné e nxénésve né shkollat tona né
bashképunim me té tjerét brenda MASHT-it;

e Shqyrtimin e kérkesave té ndryshme té shtruara prej shkollave t€ ndryshme
dhe DKA;

e Takime t€ ndryshme (me réndési pér punén dhe ecjen pérpara t€ proceseve);

e Raportimet pér punén e béré;

o Té gjitha kéto aktivitete dhe t€ tjera kan€ béré g€ gjaté kétij viti Njésia
té konsolidohet dhe t€ pasurohet me informata, t€ cilat kané mundésur
njohjen e drejtpérdrejté té gjendjes né shkollat fillore; kjo ka ndihmuar qé
pastaj aty ku kané€ gené nevojat e ngutshme, t&€ veprohet mé shpejt;

e NE njé numér t& konsiderueshém t&€ shkollave jané€ formuar Késhillat e
Prindérve — Arsimtaréve, t€ cilét kané¢ ndryshuar pér t€ mbaré gjendjen né
shkolla;

e Marrja e disa pérgjegjésive prej MASHT-it nga disa agjenci udhéheqése
né€ Kosové, té cilat kan€ ndihmuar dhe ndihmojné arsimin fillor né Kosové.

7.3.Njésia e Arsimit té Mesém teUlét

Eshté pérgjegjése pér hartim té strategjive dhe t& rregullativés sé nevojshme pér
pérfshirjen e nxénésve né arsimin e mesém t€ larté; organizim té provimeve pranuese
sé€ bashku me Njésin€ e Vler€simit; propozim té rrjetit t€ shkollave t&€ mesme té larta,
organizim t€ mbikéqyrjes profesionale dhe t& kushteve fizike t&€ mjedisit shkollor;
ndihmés né€ organizimin dhe funksionimin e shkollave t€ mesme t€ larta; kujdesjes
pér pérfshirjen adekuate té kuadrit né shkollé dhe nxitjes sé bashképunimit t&
shkollés me komunitetin dhe k&shillin e prindérve.
Kjo njési gjaté periudhés njévjecare ka arritur:

e T& organizojé mésim plotésues né gjuhén amtare dhe né€ gjuhé e shtetit prej t&

cilit kthehen nxénésit nga diaspora;



e T& ndaj€ shkollat e mesme profesionale me numér t€ madh nxénésish;

e T& planifikojé lirimin, meremetimin e konvikteve té shkollave t&€ mesme té
Kosovés;

e T& pérpiloj¢ planin operativ pér integrimin e nxénésve t€ kthyer nga
diaspora;

e T& propozojé dhe t€ ndihmojé né€ pérgatitjen e Vendimit pér ndérprerjen e
provimeve me korrespondencé; Vendimit pér lejimin e afatit t& provimeve
pér vitin e paré (I) t&€ Gjimnazit “Zenel Hajdini” né Gjilan; Rregulloren me
kalendarin e vitit shkollor 2002/2003; Udhézimin Administrativ pér
sistemimin e nxénésve t€ kthyer nga diaspora; Udh€zimin Administrativ pér
kompensimin e oréve t€ humbura 1-15. 10. 2002; Udhézimin Administrative
pér kompensimin e oréve t€ humbura pér fest€n e 28 Néntorit dhe festén e
Bajramit; Udhézimin Administrativ pér mbajtjen e provimeve me
korrespodencé (viti III dhe IV ); Udh€zimin Administrativ pér avancimin e
nxénésve t€ talentuar; Udhézimin Administrativ pér plotésimin e formularéve
statistikor€ pér vitin shkollor *02- 03;

e T& pérpunojé shénime statistikore pér vitin shkollor 2002 / 2003;

e Té koordinojé punét pér hartimin e planprogrameve né€ gjuhén turke;
profesionale;

e T& pérgatité aspekte teknike dhe procedurale pér 3 bursa né Itali dhe 1 né
Kanada — mars-prill 2002;

e T& pérgatité pér bursén e KBB-s¢ (UWC) — prill - maj 2003;

e Té shqyrtoj€ dhe kryej, prej kérkesave me shkrim, 33 1éndé;

e T& bé&jé nostrifikimin e 404 déftesave — diplomave t€ marra né botén e
jashtme,

e T& bgjé verifikimin pér origjinalitetin e 120 diplomave;

e T& béje ekuivalencén e 13 diplomave té€ shkollave t€ mesme dhe t&
fakulteteve.

7.4.Njésia e Arsimit Special

Eshté pérgjegjése pér planifikim dhe zbatim té procedurave administrative pér
organizim dhe funksionim t€ shkollave speciale, zbatim t€ metodologjive
profesionale pér identifikimin, ekzaminimin dhe sigurimin e kushteve pér pérfshirjen
e té gjithé nxénéséve me nevoja té vecanta - arsimimin special. MASHT ka qasje té
drejtpérdrejté né arsimimin special sipas Ligjit té arsimit fillor dhe t€ mesém.
Drejtohet nga njé shef i njésisé, i cili éshté pérgjegj€s pér bashkérendimin e t&€ gjitha
punéve né njési dhe késhillon udhéheqésin e Sektorit pér ¢éshtjet q€ kané t€ béjn€ me
punén e njésisé. Gjaté periudhés njévjecare njésia ka punuar né tri drejtime:

e Zhvillimi i sistemit t€ arsimit gjithép&rfshirés;

e Themelimin e sistemit t& shérbimeve kadrovike, qé t€ mbé&shtetet zhvillimi
profesional népérmjet trajnimit t€ mésimdhénésve parashérbimit dhe pa
shképutje nga puna drejt arsimit gjithépérfshirés;

e Pérmirésimin e ndértimit t€ kapaciteteve arsimore né AGJ (Inkluzionin)

Zhvillimi i sistemit té
arsimit gjithépérfshirés

e N& mars 2002 MASHT / Shérbimi i Arsimit Special ka krijuar strategjin€ e
gjithépérfshirjes s€ fémijéve me nevoja t€ veganta né sistemin e obliguar
arsimor;



Jané njxjerr€é udhézime nga Shérbimi i arsimit special pér hapjen e 33
klaséve t& reja speciale né shkollat e rregullta;

N¢€ prill 2003 &shté formuar Grupi Késhillues Shéndetésor, nga 5 anétaré né
¢do rajon, i cili ka bér€ klasifikimin e fémijéve sipas llojit t&€ démtimit;

Jané hartuar kritere pér themelimin e klasave speciale;

Né maj 2002 €shté ndaré buxheti pér mallra dhe shérbime dhe buxheti kapital
pér secilén komuné ku éshté hapur klasa speciale;

Pesé gendra rajonale t€ themeluara nga FDSEK-u béjné€ trajnime dhe
seminare t€ DSHEG]J;

FSDEK-u (Pérkrahja Finlandeze né Zhvillimin e Arsimit né Kosové) ka
trajnuar personelin e shkollave né€ klasat e bashkéngjitura / KB.

Ndértimi i kapaciteteve
arsimore né arsimin gjithépérfshirés

Shkurtesat

Jané organizuar trajnime pér arsimin gjithé€pérfshirés pér mésuesit;

Jané trajnuar 135 mésues t&€ 25 shkollave pilot (shk. té rregullta - nga 5
shkolla pér ¢do gendér rajonale);

Jané trajnuar 140 drejtoré dhe 39 mésues té rinj pér arsimin special dhe
pranuan certifikatat e aft€ésimit né qershor 2002. Trajnimi u organizua edhe
né zonat serbe sipas DSHEGJ C pér 150 mésues minoritaré nga 10 shkolla
piloté;

Programi i trajnimit rajonal €shté zhvilluar sipas informatave kthyese dhe
vlerésimit t€ vazhdueshém;

Vleré€simi i trajnimit DSHEGJ C &shté shkruar si rast pér studimin e pérvojés
sé grupit té anétaréve t&€ FSDEK-ut;

Shkolla “Elena Gjika” dhe “Thimi Mitko” kané vazhduar zbatimin e arsimit
gjithpérfshirés dhe, né két€ kontekst, kané arritur sukses;

Eshté béré vetédijésimi i opinionit pérmes seminareve, trajnimeve, vizitave
dhe artikujve té publikuar né media t€ ndryshme, radio dhe televizione lokale
dhe gendrore;

Njésia e Arsimit Special ka punuar me autoritetet arsimore népér komuna pér
t& kuptuar réndésiné e klasave t€ bashkéngjitura dhe ¢éshtjet e tjera t€ arsimit
gjithépérfshirés;

Eshté vlerésuar se éshté ngritur vetédija dhe pérkushtimi pér t'i ndihmuar
kategorisé sé fémijéve t€ ngritur;

Eshté organizuar seminar me rreth 500 punétoré t& arsimit pér arsimin
gjithépérshirés(22 - 29 néntor2002);

Njésia ka pasur bashképunim dhe konsultime me rreth 40 OJQ dhe
nivele té tjera té arsimit.

......... Pérkrahja Finlandeze pér Zhvillimin e Arsmit né¢ Kosové

............ Klasat e Bashkéngjitura
............ Arsimi Gjithépérfshirés

MASHT...... Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé

.......... Zhvillimi Profesional
.......... Njésia e Arsimit Special
.......... Edukimi pér Nevoja t€ Vecanta

DSHEG]....... Drejt njé Shkolle Efektive pér t€ Gjithé
DSHEGJ B....DSHEGJ- Trajnim pér Komunitetin Shqiptar
DSHEGJ C....DSHEGJ- Trajnim pér Serbét dhe Komunitetet Minoritare



7.5.Njésia e Arsimit Privat
Eshté pérgjegjése pér planifikim dhe zbatim té procedurave administrative né
organizimin dhe funksionimin e arsimit privat, hartimin e planit veprues t& njésisé,
propozim t€ dokumenteve t€ nevojshme pér licensimin e arsimit privat n€ pérputhje
me kriteret e caktuara mé paré. Mbajtjen e regjistrit dhe kontrollimin e punés né
shkollat private. Gjaté periudhés njévjecare njésia ka arritur:

e T¢ hartojé Planin Strategjik pesévjecar pér shkolla private;

e T& hartojé planin dyvjegar té aktivitetit t& njésis¢;

e T¢ konsultojé kriteret e vendeve t€ ndryshme t€ botés pér IAP;

e T& pérgatité kriteret pér Udhézimin Administrativ pér Licencimin e IAP-it né
nivel parauniversitar;

e T¢& identifikojé institucionet private, t€ cilat veprojné€ aktualisht té
palicensuara pér t€ gjitha nivelet e shkollimit, t& cilat nga MASHT
konsiderohen si ilegale dhe té paligjshme;

e T’u ofrojé ndihmén profesionale themeluesve dhe pérfagésuesve té IAP-it;

e T& informojé t€ interesuarit pér hapjen e IAP-it pérmes mjeteve t&
informimit;

e T& pranojé kérkesa pér licencimin e IAP-it t& nivelit fillor, t&¢ m&sem dhe té
larté;

e T& marré€ pjesé pér aft€sim profesional né Romé - tetor 2002;

e T& hartojé raporte, informacione dhe shkresa t€ ndryshme té réndésishme
pér njésiné.

II. 8. Sektori i Arsimit Profesional

Pérfagéson komponentén administrative dhe profesionale t& arsimit t€ mesém t& larté
apo nivelit 3. Puna kryesore e sektorit éshté té€ udhéheqé t€ gjitha punét
administrative, si: planifikim dhe pergatitje t€ propozimrregulloreve pér funksionimin
e shkollave profesionale né pé€rputhje me Ligjin e arsimit t€ mesém, identifikimn e
nevojave, mbledhjen e t€ dhénave pér shkollat dhe propozimn e masave t€ ndryshme
pér avansimin e arsimit profesional.

Kontakton, né pérputhje me kérkesat, me institucionet qeveritare dhe joqeveritare,
pér t€ hulumtuar nevojat e ekonomisé s€ tregut n€ ményré qé t€ béjé lidhjen e arsimit
profesional me nevojat e ekonomisé s€¢ Kosovés.

Gjithashtu, né bashképunim me Sektorin pér Zhvillimin e Planprogrameve, zhvillon
planprogramet mésimore né pérputhje me rrjetin e profileve t€ ndryshme t€ arsimit
profesional. Bashképunon edhe me Zyrén Ligjore, té€ Inspektorit, Sektorin e
Koordinimit me Komunat dhe me Njésiné e Informimit. Sektori ka ndérmarré hapa
konkret pér arritjen e objektivave dhe té detyrave té planifikuara pér mars 2002/
2003, si:

e Zhvillimi i planprogrameve pér klasén 9 — pjesa e léndéve profesionale
(gershor - shtator 2002);

e Reformimi i mésimdhénies / Trajnimi i njé numri t€ mésimdhénésve té
shkollave pilot t¢ GTZ dhe Swiss Contact-it - pranveré/vjeshté 2002 (ky
proces €shté né vazhdim);

e Analiz€ e gjendjes n€ shkollat profesionale / pérmes pyetésorit t€ pérgatitur
nga Sektori i Arsimit Profesional (prill 2002);

e Pérpilimi i “Statutit t€ shkollave profesionale pilot” (pranveré 2002). Né kété
puné éshté involvuar MASHT (Sektori i Arsimit Profesional, Zyra Ligjore,
shkollat profesionale), GTZ, Swiss Contact. Dokumenti €sht€ pérgatitur né



tri gjuhé: shqip, serbisht dhe anglisht. Dokumenti i €shté dorézuar Sekretarit
t& Pérhershém pér nénshkrim, para se t€ hyjé né fuqji;

Zhvillimi i planprogrameve pér kéto profesione: automekanik, ujésjelles,
instalimet elektrike, rrobagepési, kompjuteristik, mekanik i makinave,
ngjyrosja e veturave, riparues i pajisjeve shtépiake, teknologjia e nxehté dhe
e ftoht€, murator, zdrukthtar, biznes-kompjuter-anglisht, berber (gjaté 2002).
Kéto kurrikule jan€ né formé moduli, t& pérshtatura pér trajnim té té rriturve;
duhet t€ pérshtaten pér nxénésit e niveleve t€ ndryshme shkollore;

Certifikimi dhe standardizimi profesional, projekt i filluar né vitin 2002 dhe
vazhdon edhe kété vit. Projekt i pérbashkét mes MASHT dhe MPMS, i
ndihmuar nga Agjencioni Evropian, GTZ, Swiss Contact lidhur me
vendosjen e kritereve té pérbashkéta pér certifikimin né shkollat profesionale
dhe gendrat trajnuese pér t& rriturit. Projekti parasheh krijimin e njé
mekanizmi té pérkohshém me qgéllim té€ sigurimit te standardeve dhe t&€
cilésis€ s€ kérkuar, duke involvuar konkurrencén e tregut t& gjer¢;
Memorandumi i mirékuptimit, i nénshkruar mes MASHT, MPMS dhe
Agjencionit Evropian (2002) pér “Zhvillimin e arsimit dhe trajnimit
profesional” né drejtime t€ zgjedhura (elektroniké, administraté biznesi dhe
teknologji informative). Projekti ka filluar né néntor t€ vitit 2002 dhe do t&
zgjasé 18 muaj;

Zhvillimi 1 arsimit profesional né€ Kosové - dokument strategjik i zhvilluar
nga Sektori i Arsimit Profesional (néntor 2002 - mars 2003). Dokumenti
&shté duke u pérkthyer né disa gjuhé (pritet t&€ jet€ né€ gjuhén shqipe,
gjermane, serbe, turke dhe angleze) dhe pastaj t¢ dalé n€ diskutim publik.
Eshté planifikuar njé konferencé me té interesuar t& ndryshém pér arsim
profesional né pranveré 2003, ku do t€ merren informatat kthyese pér kété
dokument. Dokumenti pérmban pasqyrén se si do t€ duken shkollat
profesionale né t€ ardhmen né Kosové,;

Vizit€ e Grupit t€ partneritetit (shtator-2002) lidhur me punésimin né
Kosové. Ky projekt éshté pjesé e programit té stabilitetit.

Inicimi i analiz€s s€ tregut t€ punés; vizit€ e ekspertit gjerman dr. Dostal
lidhur me kété c¢€shtje (tetor 2002) - raporti dhe propozimi pér Kosové
(shkurt 2003);

Vizit€ e Grupit t€ partneritetit “Peer group® (shtator 2002) lidhur me
punésimin né Kosové. Ky projekt &shté pjesé e programit t€ Paktit
Stabilitetit, i cili synon pérmirésimin e situat€s né aspektin e punésimit né
Kosové; 1 njéjti grup pérgatit raportin dhe propozimet (mars 2003) pér
pérmirésim t€ situatés;

Identifikimi i profesioneve prioritare / seminar i mbajtur me eksperté vendoré
né 1émenj t& ndryshém, me qéllim té identifikimit t€ nevojave urgjente né
tregun kosovar té punés;

Zhvillimi 1 stafit pér arsim profesional / vizita studimore né¢ Gjermani dhe
Austri, té organizuara nga GTZ, Ministria e Arsimit ne Viené, ETF, Pakti i
Stabilitetit pér trajnimin permanent té stafit n€ 1éminé e arsimit professional;
Vizita e Ministris€ s€ Arsimit t&€ Austris€ né Kosov€ / tema: arsimi
profesional né shkollat speciale, arsimimi né burg dhe arsimimi né spitale;
Vizita e ,,Viena Education Board®“, zbatimi i arsimit profesional: “Klasat
model pér ekologjifemé, kopshtari dhe floristiké, teknikat e nxemjes dhe t&
elektroteknikés”.



Pérmiréisimi i mjedisit
té punés né shkolla
e Pajisja e punétorive né shkollat profesionale pilot: Prishtin€ “Shtjefén
Gjegovi”, Pejé “Shaban Spahija”, Prizren “Gani Cavdérbasha”, Kaganik
“Voskopoja”, Gjakové “Nexhmedin Nixha” etj., ka mundésuar kryerjen e
praktikés profesionale, e cila deri me tani €shté arritur t€ realizohet;
e Trajnimi i mésimdhénésve né€ shkollat pilot né metodologjin€ e re té
mésimdhénies, ka pérmirésuar cilésiné e mésimit;
e Renovimi i njé numri t€ shkollave profesionale ka pérmirésuar kushtet e
punés;

I1. 9. Sektori i Arsimit té Larté

Pérfagéson komponentén administrative dhe profesionale t€ arsimit t€ lart€. Puna
kryesore e tij €shté qé t€ udhéheqé t€ gjitha punét administrative, si: planifikimi,
strategjia e zhvillimit dhe pérgatitia e propozimrregulloreve dhe udhézimeve
administrative pér funksionimin e arsimit t€ lart€ n€ pérputhje me Ligjin e arsimit té
lart€; identifikimi i nevojave; mbledhja e t€ dhé€nave pér arsimin e larté dhe
propozimi i masave t€ ndryshme pér avansimin e arsimit té larté.

Krijon kontakte t€ nevojshme me institucionet qeveritare dhe jogeveritare pér té
hulumtuar nevojat ¢ ekonomisé sé tregut né ményré qé t€ ndihmojé institucionet e
arsimit t€ larté dhe institutet shkencore pér t€ pasur qasje mé t€ lehté né€ zbatimin e
programeve dhe t€ projekteve t€ tyre né ekonominé e Kosovés dhe jashté saj.
Ndihmon né planifikimin e buxhetit pér Universitetin dhe institutet shkencore;
ndihmon né procedurat financiare; pérgatit€ dokumentacionet ¢ nevojshme pér
kontrollimin e arritjes s€ cilésisé népérmjet vlerésimit t€ jashtém (AAK).

9.1.Njésia e Universitetit
Gjat€ periudhés njévjecare t& punés sé njésis€ jané arritur rezultate modeste, si:

e Hartimi i ligjit mbi arsimin e larté, i miratuar nga Parlamenti i Kosovés né
shtator dhe néntor 2002, porse i panénshkruar nga PSSP i KB-és,
(mosmiratimi 1 kétij ligji éshté¢ béré penges€é e madhe n€ zhvillimin e
aktiveteve t€ planifikuara n€ universitet).

e Identifikimi se Universiteti i Prishtin€s punon me njé Statut me fuqi
ekzekutive t€ pérkohshme;

e Hartimi i planit strategjik pér zhvillimin e arsimit t€ lart€ 2003 — 2007;

e Hartimi i planit t€ veprimit pér vitn akademik 2002/2003;

e Pérgatitja e kritereve dhe propozimeve pér nxjerrjen e udhézimeve
administrative pér participimin e studentéve né€ shkollim;

e Krijimi i njé ambienti t€ sigurt pér té gjith€ studentét dhe personelin
akademik e administrativ né zhvillimin e shkathtésive dhe t€ aftésive t€ tyre
pér ngritje t€ cilésisé s€ mésimdhéni€s, mésimnxénies dhe té cilésis€ né
punén kérkimore, shkencore etj.;

e Ngritja e nj€ sistemi pér sigurimin e cilésisé né arsimin e lart€ — themelimi i
Agjensisé sé Akreditimit

e Ndérkombétarizimi i IAL-it pérmes bashképunimit me IAL né rajon, Evropé
e mé gjeré, sikurse jané seminaret e organizuara nga UNESCO/CEPES -
tetor 2002 né Kluzhna Opaka, Rumuni, pér udh€hegjen e financimit né¢ AL -
néntor 2002 né& Budapest; Sigurimi i cilésisé né procesin e mésimdhénies dhe



té¢ mésimnxénies né AL - dhjetor 2002 né Bon — Gjermani, shkurt 2003 né
Londér, seminare té cilat do t& vazhdojné€ né vitin 2003;

Participimi i studentéve népérmjet sistemit publik financiar me destinim pér
univerzitetin pér t€ rritur cilésiné e mésimdhénies dhe mésimnxénies (duke iu
mundésuar shtesé né pagé mésimdhénésve dhe bursa pér studentét e dalluar),
pér t'u ndihmuar kategorive t€ studentéve, t€ cilét jané invalidé té luftés,
invalidé fiziké shéndetésoré dhe atyre qé jané né€ asistencé sociale, si dhe pér
aktivitete t€ studentéve dhe pajisje me mjete mésimore;

Zhvillimi i métutjeshém i reformave né Universitetin e Prishtinés sipas
standardeve evropiane. N&€ Universitetin e Prishtinés jan€ duke u zhvilluar
aktivitet pér 5 projekte t€ financuara nga Programi TEMPUS né shumé prej
881, 795 Euro né kéto lémi: Administrimi 1 biznesit, Lidhshmérité e
Universitetit me industring€, Trajnimi i mésimdhénesve, Sigurimi i cilésis€ né
arsim, si dhe Administrata gendrore e informimit;

N¢ vitin 2002/2003 finalizohen né té gjitha Fakultetet planprogramet e reja
sipas Deklaratés s€ Bolonjés (3+2+3 apo 4+1+3 vite). (Pérveg Fakultetit té
Mjekésisé, t€ gjitha Fakultet e tjera jané duke punuar sipas Deklaratés s€
Bolonjés dhe té gjitha provimet do t&€ vlerésohen né€ bazé t&¢ ECTS né vitin
akademik 2002 / 2003);

Hartimi i projekteve t€ ndryshme, si dhe aplikimi n€ programe si p.sh.
TEMPUS, CEPUS, po ashtu edhe pjesémarrja né€ aktivitetet e organizuara
nga UNESCO — CEPES;

Eshté siguruar mbéshtetja e themelimit t& Universitetit Amerikan né
Prishting;

Hartimi i strategjisé pér pérparimin e punés kérkimore dhe teknologjis€, po
ashtu dhe ndértimi i kapaciteteve né Akademi dhe né Institute né kuadér t&
aktiviteteve t& Akademisé dhe UP. Eshté pérkrahur seminari i gjuhés
shqipe, i organizuar né gusht 2002;

Strategjia e miréfillt€ e bashképunimit té institucioneve pér puné kérkimore
me industriné n€ ményré qé pérftimi t€ jeté i dyanshém,;

Hapja e Laboratorit gendror t€ finacuar nga geveria gjermane, i cili do té
shérbejé pér puné praktike té studentéve dhe po ashtu edhe pér shérbime
profitabile, qé t€ déshmojé lidhshmérine e Universitetit me industriné dhe
ekonominé. Aktivitet e zhvilluara n€ kété Laborator do té jen€ shembull edhe
pér IAL té tjera, té cilat do té ngrisin vetédijen n€ Universitet pér rolin e
industrisé dhe t€ ekonomisé né financimin e IAL, po ashtu edhe ngritje t&
cilésis€ s€ punés né ndérmarrjet e ndryshme pérmes shérbimeve té€ kryera nga
ekspertét e Universitetit.

Instalimi i programit kompjuterik né t&€ gjitha fakultetet pér mbledhjen e té
dhénave pér personelin mésimor dhe administrativ dhe pérpunimin e tyre;
Bashképunimi me organizatat qeveritare dhe Joqgeveritare né€ ngritjen e
fondeve pér realizimin e aktiviteteve t& ndryshme t& sektori t€ arsimi t& larté
p.sh. bashképunimi me Qéndrén e Arsimit t&¢ Kosovés, Ké&shillin Britanik,
Zyrén Amerikane, UNDP etj., p.sh. pér organizimin e Konferencés pér
themelimin e Agjencis€ sé Akreditimit, g¢ do t€ mbahet mé 9 dhe 10 maj
2003, po ashtu edhe pér hartimin e testit t& standardizuar psikometrik pér
pranimin e studentéve né disa degg t& UP-&s.

Me kérkesén e MASHT-it, Njésia e Revizionit t&€ Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomis¢ éshté duke e béré njé revizion financiar né Universitetin e
Mitrovicés.



Eshté pérpiluar njé raport detaj pér punén e Universitetit t& Mitrovicés dhe
pér listén e punétoréve t&€ Universitetit, ku dyshohet pér manipulime.

9.2.Akademia dhe institutet
Puna njévjecare e Akademis€ sé Shkencave dhe Arteve té Kosovés ka gené e
pérgendruar né:

Veprimtari botuese
[ ]

Projekte shkencore

Jané botuar 9 tituj té ri nga fusha t&€ ndryshme té shkencés dhe té arteve (L.
Ajeti, “Vepra 57, S .Riza ,”Vepra 3”, M.Dushi “Trepca-Sistemi integral
tekniko-teknologjik™, R. Dhomi “Arie nga opera dhe kéngé solo”, H.Gashi,
”Kosova, Strategjia dhe zhvillimi”, Sh.Braho "Pedologjia”,

Artistét kosovaré, Revista, Studime 8-9 dhe Revista “Kérkime 10

Jané plane afatgjata t€ Akademisé. Projekti mé 1 madh é&sht¢ Encilkopedia
shqiptare, projekt i pérbashkét i Akademisé soné dhe Akademis€ sé Shkencave té
Shqipéris€.

Eshté finalizuar puna edhe né projektin tjetér t& pérbashkét t& dy Akademive
tona “Fjalori i emrave té biméve”. Fjalori pritet t€ dal nga shtypi s€ shpejti.
Né realizim e sipér jané edhe projektet: “Céshije té standardizimit té shqipes
dhe té terminologjisé”, pastaj “Fjalori i termave té informatikés”,’Fjalori i
termave té muzikés” etj.

Tubimet shkencore dhe aktivitetet artistike t¢ ASHAK-s¢:

Eshté mbajtur konferenca shkencore e pérbashkét e dy Akademive tona me
temén: “Shgqipja standarde” me pjesémarrjen e katér akademikéve tané (I.
Ajeti, B. Bokshi, R. Ismaili dhe R. Qosja);

Eshté shénuar 100-vjetori i vdekjes s& Jeronim De Radés, né Prishtiné dhe né
Tirané;

Eshté organizuar Ekspozita e pérbashkét e anétaréve t&¢ ASHAK (1. Kodra,
M. Mulliqi, A. Cavdarbasha, Gj. Gjokaj, R. Ferri dhe T. Emra);

Ekspozita retrospektive e Tahir Emrés ( mars 2003);

Jang organizuar ligjérata nga anétarét e jashtém té¢ ASHAK-sé¢ et;.

Bashképunimi ndérkombétar i ASHAK
Bashképunimi ndérakademik ndérkombétar ka gené preokupim tjetér i ASHAK.
Pérve¢ vazhdimit té bashképunimit me Akademiné e Shkencave t€ Shqipérisé, ka
pasur kontakte dhe bashk€punim konkret edhe me Akademin€ Evropiane té
Shkencave dhe t€ Arteve, me Akademin€ Mbretérore Belge, Flamane t€ Shkencave
dhe Arteve dhe me Akademi té tjera, me t& cilat pritet sé shpejti nénshkrimi i
Marréveshjeve pérkatése bashképunimi.

Instituti i historisé

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé gjaté késaj periudhe kohore réndési
té vecant€ u ka kushtuar institucioneve shkencore, duke stimuluar dhe pérkrahur
konkretisht né€ realizimin e projekteve t€ shuméta shkencore-kérkimore dhe
artikstike. Gjat€ késaj periudhe, Instituti i Historisé ka realizuar planprogramin e
paraparé té veprimtarisé sé tij né kéto fusha:



Veprimtaria Shkencore
e [Eshté hartuar projekti shkencor “ HISTORIA E KOSOVES”;
e (jaté kétij viti Instituti ka bashképunuar me Institutin e Historisé né€ Tirané
né realizimin e projektit “HISTORIA E POPULLIT SHQIPTAR”;
e Instituti dhe punonjésit e tij kan€ realizuar njé numér té€ caktuar zérash pér
“FJALORIN ENCIKLOPEDIK SHQIPTAR”;
e Punonjésit e Institutit jané angazhuar né grupin e ekspertéve pér hartimin e
planprogrameve té historisé pér t€ gjitha nivelet e arsimit parauniversitar;
e Gjithashtu punonjésit e Institutit kané realizuar edhe projekte t€ vecanta
shkencore.
Tubime Shkencore
e FEshté mbajtur Akademi pérkujtimore me rastin e 100 — vjetorit t& vrasjes sé

patriotit Haxhi Zeka;

e M¢E 14 maj 2002 é&sht€ organizuar shénimi i1 35-vjetorit t€ Institutit té
Historisé;

e Me¢ 27. 6. 2002 &shté mbajtur sesioni shkencor kushtuar 55-vjetorit t&
KNDSH-sé;

e Mg 22 néntor 2002 né Prishtiné éshté mbajtur sesioni shkencor kushtuar 90-
vjetorit t€ Shpalljes s€ Pavarésisé s¢ Shqipérisé;

e M¢E 26 néntor 2002 é&shté organizue Konferenca Shkencore né Tirané
kushtuar 90-vjetorit té€ Shpalljes sé Pavarésis€ s€ Shqipérisé;

e [shté ngritur Késhilli Organizues pér konferencén shkencore me rastin e
125-vjetorit t€ Lidhjes Shqiptare t€ Prizrenit.

Veprimtaria botuese

e Instituti ka pérgatitur pér shtyp revistén shkencor “Koesova” nr. 22-23;

e Revistén historiko-politike ’Kosova” nr. 9 né gjuhén angleze dhe shqipe;

e Studimin “Dokumente historike pér kryengritjet e médha antiosmane
1910-1912”.

Instituti Albanologjik
Gjaté vitit 2002 — 2003, punétorét shkencoré té Institutit Albanologjik né Prishtiné
jan€ angazhuar né realizimin e 36 projekteve t€ tyre kérkimore-shkencore. Gjaté
késaj periudhe punétorét shkencoré t€ Institutit kané botuar njé numér t€ madh
punimesh né revistat shkencore né€ vend dhe jashté. Kan€ marré pjes€ né tubime
shkencore t€ organizuara nga institucionet shkencore né Kosové, Shqipéri dhe né
botén e jashtme. Tre nga punonjésit shkencoré t& Degés sé Folklorit kan€ qéndruar
pér studime shkencore né institucionet e jashtme, né SHBA, né Finlandé¢ dhe né
Austri.
Instituti Albanologjik né bashképunim me institucionet e Shqipéris€ ka organizuar tri
ekspozita shkencore né terren me ¢’rast jan€ vjelé materiale té réndésishme nga
folklori, etnologjia, dhe gjuhésia (dialektologjia leksikografia dhe onomastika).
Ekspeditat jané realizuar né Has t€ Shqipéris€, né rrethinat e Kaqanikut dhe né
Ferizaj. Gjaté késaj periudhe jané botuar revistat “Gjurmime Albanologjike”, nr. 28-
29, té tri serive dhe nr. 30, Folklor dhe etnologji, si dhe dy numra té revistés “Gjuha
Shqipe”, 2002.
Instituti albanologjik nuk u nénshtrohet rregullave t¢ MASHT lidhur me organet
drejtuese té Institutit.



Biblioteka Kombétare
dhe Universitare e Kosovés

MASHT-i gjaté késaj periudhe kohore réndési t€ vacanté i ka kushtuar funksionimit
dhe udhéheqjes s¢ BKUK, sepse, si¢ dihet, ajo pérballet me probleme té trashéguara
té njé udhéheqje shumé t€ dobét, e cila e kishte dérguar BKUK né buzg t& bllokimit
té ploté t& punés s€ saj. MASHT, mé 30 gusht 2002, eméroi Bordin ekzekutiv té
BKUK, i cili mori té gjitha pérgjegjésité e udhéheqjes s€¢ BKUK.

Bordi miratoi njé propozim t&€ ofruar nga Zyra e Shteteve t€ Bashkuara t¢ Amerikés
né Prishtin€ pér t€ sjellé kétu njé ekspert t&€ SHBA-ve, me shpenzime t€ késaj zyreje,
si Drejtor i pérkohshém né BKUK. Roli i tij ishte qé té€ pérfagésonte Bordin
Ekzekutiv n€ administrimin e punéve ditore t€ bibliotekés dhe té mbik&qyrte dhe té
ndihmonte organizimin e brendshém t€ Bibliotekés dhe ngritjen e bashképunimit
ndérkombétar bibliotekar.

Dr. Kenneth Oberembt mori pérgjegjésin€ si drejtor i pérkohshém mé 14-tetor 2002
dhe e pérfundoi mé€ 11 mars 2003. Mé pas vazhdoi punén si Késhilltar i larté i
Ministrit s€ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, pér zhvillimin e Bibliotekés, duke e
ndihmuar Drejtorin kosovar té Biblotekés dhe duke u angazhuar né planin afatgjaté
strategjik t& zhvillimit t€ BKUK-sé.

Gjat€ késaj kohe u hartua plani pér organizimin e Javés sé Bibliotekés sé¢ Kosovés

(e cila korrespodon me Javén e Biblotekés Kombétare t& SHBA-ve) duke besuar se
kjo do jeté njé formé e mire stimulimi dhe bashképunimi, pér t&€ ndihmuar né t&
gjitha aspektet BKUK-né, g€ do té krijojé lidhje t€ fuqishme mes publikut t& gjeré
dhe misionit t€ biblotekés dhe se do t€ ofrojé mundési t€ miré pér té kérkuar donatoré
dhe pér t€ ndihmuar n€ zhvillimin e métejshém t&€ BKUK-&s.

Bordi Eksekutiv kérkoi nga MASHT t€ béjé revizionin e mjeteve materiale pér shkak
té keqpérdorimeve t& mjeteve buxhetore. Revizioni i MASHT-it e filloi punén mé 24
tetor 2002, g€ t€ b&jé hetimet e nevojshme té€ mostransparencés né transaksionet
financiare dhe t€ parregullésive n€ pagat e personelit t&€ BKUK-é&s. Njé revizion tjetér
&shté¢ duke u béré edhe nga Njésia e Revizionit t€ Ministrisé s€ Financave dhe
Ekonomisé.

Bordi i rekomandoi Ministrit t€ Arsimit ngritjen e njé ndértese né kompkeksin e
Universitetit té€ Prishtinés si seli e ardhshme e Biblotekés sé re Qendrore té
Universitetit t& Prishtinés, kur BKUK té themelohet Bibloteké Kombétare e Kosovés,
sipas Ligjit pér Bibliotekat.

Bordi né pajtim me procedurat e MASHT-it propozoi dr. Sali Bashotén pér emérim
Drejtor i Biblotekés, né janar t€ vitit 2003. Miratoi edhe njé varg masash qé kané té
béjné me parimin e riorganizimit t€ BKUK-sé.

Qysh tash efektet e para pozitive jané dukur né funksionimin e brenshém dhe té
jashtém, renovimin e hapésirave t€ brendshme, krijimin e fondeve t€ librave té
tjetérsuara né€ rrugé té ndryshme, rregullimin e mjedisit t€ jashtém etj.

Qendra e Studentéve
Qendra e Studentéve né korrik t€ vitit 2002 ishte né€ gjendje shumé té€ rénd€, si né
aspektin e organizimit dhe t€ funksionimit t€ shérbimeve, po ashtu edhe né piképamje
financiare. Qendra kishte pésuar rénie t¢ madhe financiare, kurse 240 punétoréve té
saj nuk u paguheshin t€ ardhurat, edhe ashtu té vogla (mesatarja e s€ cilés ishte 100
euro) me muaj té t€ré. Shérbimet, si ai 1 strehimit, 1 ushqimit, 1 mirémbajtjés teknike e
1 kontabilitetit, ishin térésisht t€ rrénuara. Qendra e studentéve e UP vitin 2002 , sa i
pérket strehimit dhe ushqimit t€ studentéve, e kishte mbyllur me humbje prej 300.000
euro, t€ cilat ishin borxhe ndaj furnizuesve dhe humbje ose avullim i mjeteve né



sektorin e strehimit (fjetjes). Ndérsa, sipas raportit t€ revizionit financiar t€ ish AQF-
&s, né kohén kur administratori ndérkombétar Paull Mullhollm udhéheqte Qendrén e
Studentéve, nuk kishte mbulesé pér 138.000 Euro.

N¢ vitin e kaluar né konviktet e studentéve ka mbretéruar gjendje shumé e réndé.
Papastértia ishte e madhe. Nuk ka pasur ngrohje né konvikte me vite té té€ra, ndérsa
pér ujé t€ ngrohté pér pastrim as qé¢ mund té mendohej. Pér shkak t€ mungeses sé
ngrohjes gendrore, studentét kan€ pérdorur kalorifer€é me rrymé dhe si pasojé ka
pasur djegie t€ médha té instalimit t& rrymés né t€ gjitha konviktet si dhe léndime té
shuméta t€ studentéve, e posac€risht né konviktet e vajzave. Dhomat e studentéve
nuk ishin té gélgerosura ge 15 vjet; shtretért ishin klasik dhe t&€ mbuluar me dysheké
té cilésis€é s¢ dobét (t¢ ndihmave); ushqimi i studentéve ishte tejet i varfér dhe
mungonte pastértia themelore né restaurant e né mens¢; stabilimentet dhe inventari
ishin shumé t€ démtuara.

Pér ilustrim po theksojmé se personeli i Qendrés sé Studentéve ishte mbi 90% i
pakualifikuar, pa asfaré trajnimesh dhe né téré kompleksin nuk kishte njeri q€ dinte ta
pérdorte kompjuterin (pér habi né gendér nuk kishte asnjé kompjuter, punohej me
makina t€ shkrimit né gjithé sektorét e Qendrés sé Studentéve).

Pér shkak té udhéheqgjes s¢ dobét né Qendér, MASHT mé 15 korrik 2002 eméroi
drejtor t€ ri t€ Qendrés s€ Studentéve z. Nazmi Halimi.

Rezultatet e punés

e [shté siguruar pastrimi i rregullt i t& gjitha konvikteve, si nyje sanitare,
dhoma etj. Eshté renovuar stacioni i vjetér i ngrohjes lokale dhe i furnizimit
me ujé t€ ngrohét pér pastrim, i cili me forca vetanake éshté riparuar dhe
shképutur nga Termokosi. Prandaj, Qendra e Studentéve né€ sezonin diméror
ka arritur t’i furnizojé té gjitha konviktet me ngrohje dhe ujé t€ ngroht€ pér
pastrim.

e Agjencioni Evropian i Rindértimit ka ndihmuar g€ t€ ndértohet Stacioni i ri i
ngrohjes.

e FEshté sanuar gjendja tepér e réndé financiare dhe vetém gjaté muajéve tetor-
dhjetor 2002 jan€ mbuluar shpenzimet dhe jané likuiduar té gjitha borxhet.
Pagesa mujore pér fjetje dhe ushqim pér njé student &shté 70 euro.

e (Qendra e studentéve financohet nga dy burime financiare: nga pagesa e
studentéve dhe nga buxheti i konsoliduar i Kosovés.

e Qendra éshté shfrytézues i vog€l i mjeteve t€ buxhetit t€ konsoliduar té
Kosovés, pasi qé né€ shkall€ vjetore nuk shfryt€zon mé shumé se 700.000
euro, ndérkaq 70% t€ mjeteve i siguron nga mjetet vetanake.

e Q& nga shkurti i kétij viti, me propozim (dhe rekomandim) t¢ MASHT-it,
Drejtoria e Qendrés ka marré vendim qé studentéve t’u japé edhe racionin e
ushqimit t&€ méngjesit, ku pér heré t€ paré prej se ekziston kjo Qendér,
studentét kosovaré kané tri racione t& ushqimit né dité, pa e ndryshuar
¢mimin e pagesesé€ - 70 euro pér njé student.

e Jan€ marré masa efikase edhe né sektorin e ushqimit, ku jané aft€suar té
gjitha pajisjet e kuzhinés, pastértia ésht€é shumé mé e miré, éshté korrigjuar
ményja e ushqimit, tani €shté mé e pasur pér ¢do racion dhe shérbimi &shté
tejet profesional.

e Q& nga tetori i vitit t& kaluar nuk ka pasur asnjé ankesé nga studentét qofté
pér ngrohje, ushqim apo ndonjé problem tjetér.



Aktualisht né Qendrén e Studentéve éshté duke u zbatuar projekti i pajisjes
me orendi i t& gjitha konvikteve i financuar nga Ministria e Arsimit
Shkencés dhe Teknologjisé.

I1. 10. Sektori i Arsimit t¢ Komuniteteve dhe Gjinisé|

Eshté pérgjegjés pér zbatimin e politikés s¢ MASHT né raport me arsimin e
komuniteteve pakic€, planifikimin e masave, organizimin dhe zbatimin e projekteve
konkrete pér pérfshirjen e komuniteteve dhe té gjinis€ né€ rrjedhat e arsimit t€ rregullt
me té drejta t€ barabarta pér arsimim. N& két€ drejtim jané€ shénuar rezultate t&
konsideruara me pérjashtim t€ komunitetit serb, i cili ende heziton né€ integrimin e
sistemit t€ arsimit kosovar edhe pse jané marré masa administrative, por, pér shkak se
kjo ¢éshtje konsiderohet e drejt e rezervuar, kemi ende véshtirési.

Si rezultat i punés njévjecare t&€ kétij sektori, jané arritur kéto rezultate:

Sigurimi 1 arisimimit cilé€sor né t&€ gjitha nivelet, duke pérfshiré kétu edhe
edukimin e lart€, né gjuh&t amtare pér komunitetet, té cilat jetojn€ né Kosové
(serbét, boshnjakét, turqit, kroatét, romét, hashkalité dhe egjiiptasit);
Integrimin e té gjitha komuniteteve, q€ respektojné dallimet etnike dhe
krijimi 1 njé€ shogérie shumé etnike né€pérmjet t€ arsimit;

Ofrimi i mundésive t€ barabarta pér shkollim si pér djemté ashtu edhe pér
vajzat, si dhe mbrojtja ¢ té drejtave femérore né€ t€ gjitha sferat e jetés
shogérore, kulturore dhe politike;

Hapja e Fakultetit t€ Biznesit né Pejé€, ku studiojné 40 studenté boshnjaké.
Ky é&shté institucioni i paré i lart€ arsimor pér boshnjakét dhe paraqet njé
moment shumé t€ réndésishém né shkollimin e larté t€ boshnjakéve;
Realizimi i projektit pér botimin e “POCETNICE “- s, tekstit t€ paré
shkollor n€ gjuhén boshnjake pér nxénésit e klasés sé par€ t&€ shkoll€s fillore.
Teksti (tirazhi 1000 copé€) éshté financuar nga Ministria e Arsimit, Shkencés
dhe Teknologjis€ dhe &shté shpérndaré falas t€ gjith€ nxénésve t& klasés sé
paré t€ shkollés fillore né gjuhén boshnjake. Kjo &€shté njé ndihmesé dhe
pérkrahje e madhe pér t& gjithé nxénésit, prind€rit dhe mésimdhénésit
boshnjaké né Kosové;

Zhvillimi (krijimi) i planprogrameve pér klasén e IX né gjuhén serbe,
boshnjake dhe turke. Me kété, pér heré t&€ paré komunitetet jan€ kycur né
krijimin e planprogrameve mésimore, me ¢faré ata marrin pjes€ né€ reformat
dhe mund t€ ruajné identitetin e tyre gjuhésor.kulturor dhe fetar. Secili
komunitet ka nevojat dhe specifikat e veta, té cilat e pérb&jné llojllojshmériné
e njé shogérie dhe té cilat kontribuojné né mbajtjen dhe zhvillimin e pasurisé
kulturore dhe traditave;

Pér heré t& paré éshté hapur konkursi pér hartimin e teksteve mésimore né
gjuhén boshnjake dhe até turke pér klasén e IX. Konkursi &shté hapur pér
kéto Iéndé: Gjuhé amtare dhe letérsi, Histori, Kulturé muzikore,Art figurativ;
Pérkrahja e projektit dhjeté ditor pér trajnimin e mésimdhénésve né gjuhén
Turke, lidhur me aplikimin e metodologjisé bashkékohore né€ shkencat
natyrore. Projekti &sht€ realizuar né€ bashképunim me Zyrén Turke né
Prishting;

Eshté pregatitur dhe gjendet né shtyp planprogrami pér klasén e IX né gjuhén
turke dhe até boshnjake. Ai do t’i ndihmoj mésimdhénésve gjaté punés s€
tyre me nxénsit, lidhur me planporgramet dhe literaturén;

Eshté aprovuar dhe gjendet né fazén e zbatimit projekti pér sigurimin e
teksteve pér shkollat fillore né gjuhén boshnjake. Pasi q€ nxénésit nuk kané



tekste, Ministria e ka pranuar buxhetin prej 120, 000 Euro pér kété projekt.
Nxénésit do té pérodrin kéto tekste deri né krijimin e planprogramit té
pérbashkét mésimor dhe hartimit té teksteve n€ bazg té kétij planprogrami;

Me gjithé pérpjekjet e institucioneve Kosovare dhe bashkésisé ndérkombétare,
serbét ende nuk jané t€ inkuadruar né sistemin e arsimit t€ Kosovés.

e Ministria rregullisht shpall konkurse pér pranimin e drejtoréve dhe zyrtaréve
té Ministrisé né gazetat ditore né gjuhén serbe, n€ mjediset serbe. Nj& numér
1 vogél lajmérohet. Késhtu p.sh. pér drejtoré shkollash kané konkuruar vetém
17 kandidaté, pér dhjeté vende t€ hapura;

e FEshté organizuar transporti nga shkolla deri né shtépi dhe anasjelltas. Pér
kéto nevoja jan€ siguruar 20 autobus€ , nga ana e UNDP-sé, né 13 komuna.
Deri né fund té€ vitit 2002. keta autobusé kan€ qené nén pércjellje t€ KFOR-it.
Tani transporti béhet pa pércjellje;

e Sektori éshté 1 kycur n€ procesin e ngeociatave pér eliminimin e struklturave
paralele, dhe né€ até drejtim bisedat vazhdojné;

e Sektori mban kontakte me shkolla t€ ndryshme. Interesohet pér nevojat dhe
problemet e tyre, n€ ményré qé t’i ndihmoj ata. N¢ até drejtim Ministria ka
ndérmarré hapa pozitiv;

Kujdes i veganté i kushtohet ngritjes sé standardave arsimore t& komuniteteve
rome, hashkali dhe egjiptias, t€ cilét ballafagohen me nivel posagérisht t& ulét
arsimor dhe pérfshirje jo t€ ploté t& popullatés né€ shkollim. Pér kété jané
ndérmarré hapat né vazhdim:

e Jané formuar klasat e mésimit intensiv (catch-up class) né¢ komunén e Pejés,
té Gjakovés dhe t€ Shtimjes, n€ bashképunim me OJQ né Save The Children.
Kétu pérfshihen fémijét e moshés 9-17-vjecare, t€ cilét pér ndonjé shkak
s’kan€ pasur mundési t& vazhdojné shkollimin. Jané pérfshiré 275 fémijé.
QéEllimi éshté g€ fémijét mé voné té inkuadrohen né shkolla t€ rregullta.

e Shkolla verore né Vushtrri dhe Leposaviqg, 2 dhe 6 muaj, gjithsej ka pérfshiré
65 nxénés. Tani t& gjithé nxénésit jané t€ inkuadruar né shkolla t& rregullta.

e Ng Prizren dhe Ferizaj njé projekt me kohézgjatje 6 mujore €shté financuar
nga ana ¢ IRC-s€, dhe €sht€ mbikéqyrur nga Minstria. Jané€ pérfshiré 382
nxénés té cilét kané pérfunduar kurset dhe projekti pritet té€ vazhdojné edhe 6
muaj. T€ lartépérmendurit do t& marrin certifikata pér kurset e pérfunduara
me sukses.

e Ndarja e certifikatave nga ana e MASHT-it pér 113 nxénés u bé né komuné
té Gjakovés dhe t€ Vushtrrisé.

e Sektori punon né zbatimin e projekteve pér barazi gjinore. Né Vushtrri éshté
pérfunduar projekti “Barazia gjinore, té drejtat e njeriut dhe demokracia né
arsim”. 38 pjes€marrése kané marré diplomat. Qé&llimi €shté sigurimi i
arsimit pér t& gjith€ dhe pérkrahja e femrave pér t&€ vazhduar shkollimin. Kjo
do t&€ ndihmoj né pjes€marrjen e tyre né ndértimin e shoqérisé civile.

e Zbatimi i projektit pérfaqésimi i ¢€shtjes gjinore né planprogramet e reja t&
Kosovés.

II. 11. Sektori i Koordinimit me Komunat|

Eshté pika kryesore pér kordinim dhe komunikim institucional me komunat dhe me
komunitetin e prindérve. Eshté pérgjegjése pér planifikim, organizim, kordinim dhe
zbatim t€ politikés s¢ MASHT né raport me komunat, Késhillat e prindérve, duke
patur kujdes né shmangien e dyfishimit t€ kompetencave ndérmjet t€ dy
institucioneve me réndé€si pér mbarévajtjen e procesit arsimor; edhe pse sektori mé i



ri n€ MASHT é&shté ballafaquar me veprimtari t€ ndieshme dhe ka treguar rezultate
mjaft t& mira né:

Organizimin me sukses t€ intervistave pér zgjedhjen e drejtoréve t€ shkollave
t€ mesme dhe fillore;

Zgjedhjen e drejtoréve, té cilit aktivitet s€ pari i parapriu shpallja publike e
konkursit mbi bazén e Ligjit t&€ Arsimit Fillor dhe t&€ Mesém dhe Udhézimit
administrativ mé 16.11. 2002;

Pér pozitén e drejtorit né 75 shkolla t&€ mesme, pa shkollat serbe, kané
aplikuar 255 kandidat€. Pas pérpilimit t& list€s s€ ngushté, jané intervistuar
140 kandidaté dhe jané zgjedhur 44 drejtoré€ t€ shkollave t&€ mesme, 17 prej té
ciléve jané zgjedhur t€ rinj dhe 27 drejtoré jané rizgjedhur. 5 drejtoré té
shkollave t€ mesme jané zgjedhur femra. Promovimi i drejtoréve té shkollave
té mesme dhe nénshkrimi i kontratave ésht€ béré mé 30 janar 2003;

Pér pozitén e drejtorit né 494 shkolla fillore, (pa shkollat serbe) kané aplikuar
1008 kandidatg. Jané zgjedhur 92 drejtoré t€ rinj dhe jané rizgjedhur 146
drejtoré;

E téré€ procedura pér zgjedhjen dhe emérimin e drejtoréve t€ shkollave fillore,
t¢ mesme dhe shkollave speciale, €sht€¢ mbéshtetur né Ligjin mbi arsimin
fillor dhe t& mesém dhe Udh&zimin Administrativ MASHT [I] 19/2002, daté
12 néntor 2002. Fillimisht éshté hartuar strategjia e veprimit, duke pérfshiré
edhe pércaktimin e orarit dhe formimin e komisioneve. Pér secilén komung,
komisionet pér zgjedhjen e drejtoréve t€ shkollave kané pasur nga tre anétaré
(Drejtori komunal i arsimit, Zyrtari i lart€ i arsimit dhe njé pérfag€sues i
MASHT-it, i cili ka gen€ n€ cilésin€ e kryetarit t€ komisionit) qé jané
mbéshtetur edhe nga 2 anétaré konsultativé (njé prind nga Késhilli i
prindérve té shkollés dhe njé mésimdhénés, pérfaqésues i shkollés);

Né 6 shkollat speciale n€ Kosové, pér pozitén e drejtorit kané aplikuar 7
kandidaté. Me két€ rast jané zgjedhur drejtorét e 2 shkollave speciale, njéri
prej té ciléve éshté femér;

Pér shkak t& mungesés s€ numrit t&€ mjaftueshém té€ kandidatéve t€ paraqitur
né€ konkurs dhe me qgéllim té pérmbushjes sé kérkesave q€ dalin nga ligjet,
gjithnjé duke synuar procedurén e rregullt, komisionet e pérbéré nga 1
pérfagésues i MASHT-it, Zyrtari i lart€ i arsimit pér shkollén e komunés
pérkatése dhe 1 pérfagé€sues i Shérbimit t€ arsimit special, kané vendosur qé
pér 4 shkollat e tjera t& arsimit special konkursi té pérséritet;

Arsye kryesore pér pérséritjen e konkursit né shumé shkolla &shté mungesa e
kundérkandidatéve. Kudo qé né konkurs &shté paraqitur vetém 1 kandidat,
MASHT-i ka vendosur qé konkursi té pérséritet. Me kété synohet respektimi
dhe jetésimi i ligjeve dhe konkurrenca me mé shumé kandidat¢;

Nganjéher€, edhe pérkundér numrit t€ mjaftueshém t€ kandidatéve qé kané
aplikuar pér drejtoré t€ ndonjé shkolle, pér shkak t€ parregullésive té
ndryshme MASHT ka vendosur ta rishpallé konkursin;

Ka raste ku pér shkak t€ pakénaqésis€ me pérgjigjet né pyetjet profesionale,
Komisioni me vendim unanim kérkon rishpalljen e konkursit pér drejtor t&
ndonjé shkolle t€ caktuar;

Konkursi €shté pérséritur edhe né rastet kur ka pasur konflikt interesash;



e Kiriter bazé me rastin e pérpilimit t€ list€s s€ ngushté t&€ kandidatéve qé kané
konkurruar pér drejtor, pér secilén shkollé ve¢ e vec, kané gené pikét e
fituara nga kualifikimet profesionale té kandidatéve, si: pérvoja né
mésimdhénie dhe pérvoja administrative/udhéheqése;

e Rezultatet e intervistés, duke u pérgendruar né aftésit€ administrative/
menaxheriale, njohurité pedagogjike, aftésit€é udh€heqése dhe komunikative,
kané gené kriteret themelore pér zgjedhjen e drejtoréve té shkollave fillore
dhe t& mesme té Kosovés.

II. 12. Sektori i Infrastrukturés

MASHT disponon me njé pasuri t€ madhe té€ objekteve dhe té€ infrastrukturés
shkollore. Sektori i infrastrukturés &€shté pérgjegjés pér vlerésimin e nevojave té
hapésirés shkollore, planifikimin dhe koordinimin e projekteve pér pérmirésimin e
hapésirés shkollore dhe t€ infrastruktur€s s€ objekteve shkollore, udhéheqgjen dhe
inspektimin e realizimit t€ projekteve t€ infrastrukturés né pajtim me standardet e
ndértimit, financimit dhe té prokurimit. Nxjerr dispozita pér ményrén e mirémbajtjes
sé objekteve dhe infrastrukturés tjetér shkollore.
Gjaté vitit 2002 Sektori 1 infrastrukturés ka udhéhequr kéto programe:

e Shkollat né ndértim nga donatorét;

e Programin e mirémbajtjes;

e Projektet nga buxheti kapital t& shpérndara né€ regjione;

e Projektin e transportit shkollor;

e Perpilimin e listés pér shkollat prioritare.
Numri i shkollave, té cilat jané né ndértim nga donatorét €shté reduktuar né ményré
té konsiderueshme. Gjaté vitit 2002 donatoré kryesor ishin USAID dhe IDB.
Numri i shkollave té cilat ishin né ndértim gjaté vitit 2002 &shté reth 60. Gjaté késaj
kohe MASHT ka formuar listén e kétyre shkollave nga e cila shihet qartazi se ¢faré
lloji i punés &shté béré. Me két€ nénkuptohet ndértimi, renovimi, zgjerimi, uji dhe
kanalizimi et;.

Tabela e organizatave té cilat jané marré me ndértim gjaté viti 2002

Organizata Nr. i shkollave Ndértim i ri Riparim Aneks
USAID 19 1 17 1
IDB 16 16

ADRA 6 6

SDC 3 3

Save The Child. | 3 3

DRC 1 1

GTZ 7 7

SCA 1 1

PU 1 1

CDF 3 3

Gjithsej 60 35 24 1

Vérejtje: Ekziston mundé€sia e pérjashtimit t&€ ndonjé organizate pér mungesé té té
dhénave

Eshté e nevojshme té theksohet edhe programi i UNICEF-it, i cili gjaté kétij viti ishte
pérgendruar né rregullimin e ujit dhe t€ kanalizimit né€ disa shkolla e sidomos né
shkollat ku jané té pérfshira pakicat.



Tabela e shkollave té cilat kané marré pélqimin nga MASHT pér intervenim né sistemin e
ujésjellésit dhe té kanalizimit.

Nr. | Komuna Fshati/Qyteti Emri i shkollés Nr.i nxénésve | Etniteti
1 Lipjan Gadime Zenel Hajdini 1182 shqiptar
& ashkali

2 | Lipjan Dobrotin Knez Lazar 100 Serb

3 Kamenica Kamenica Desanka 250 Serb

Maksimovic

4 | Kamenica Ropotov Trajko Peric 188 Serb

5 Lipjan Gornja Gusterica Knez Lazar 50 Serb

6 Lipjan Livadje Knez Lazar 43 Serb

Shkolla né Likovc

Pér ndértimin e késaj shkolle mjetet jane siguruar nga Brunei Darussalam dhe Mercy
USA para viti 2002 por nuk kané gené té€ mjaftueshme, prandaj ka participuar edhe
MASHT. Gjaté vitit 2002, kur edhe pérfunduan punét né kété shkollé, MASHT-ndau
mjete edhe pér pajisjet, inventarin e késaj shkolle né ményré g€ objekti t&€ hyjé né
pérdorim.

Mirémbajtja
Ky program &shté disajnuar nga Sektori i Infrastrukturés me ndihmén e SDC —
organizaté geveritare zvicerane. Fjala &shté pér mirémbajtjen e té gjitha godinave
shkollore né Kosové. SDC dhe Sektori i infrastrukturés kané zhvilluar kété program
pér mirémbajtjen e shkollave ne Kosové. MASHT-i dhe SDC duhet te vazhdojné
ende punén né realizimin e kétij programi.

Projektet nga buxheti kapital
Eshté e qarté se donatorét nuk mund té marrin barrén kryesore té ndértimeve dhe
riparimeve té métutjeshme, pér kété arsye MASHT ka marr€ iniciativ pér
shfryt€zimin e buxhetit t&€ Kosovés pér riparime t€ shkollave. Kéto mjete nga ky
buxhet jané shpérndaré népér komuna né bazé t& pérparésive. Numri i objekteve qé
&shté intervenuar nga ky buxhet &shté 67.

e Gjaté vitit 2002 jané shpérndaré mjete edhe pér disa programe speciale té
komunave. K&tu pérfshihen rajoni i Prishtinés me 8 objekte shkollore, rajoni
i Prizrenit me 2 objekte shkollore dhe rajoni i Mitrovicés me 4 objekte
shkollore.

e MASHT, n€ bashkpunim me drejtorit€é komunale t€ arsimit, ¢do vit p&rpilon
listén e shkollave me pérparési, té cilat kan€ nevojé pér ndértim apo renovim.
Me ané t€ késaj liste caktohen prioritet né t€ cilat pastaj shikohen mundésité
pér intervenimet e nevojshme.

e [shté ky njé fond qé mund t& shfrytézohet pér mirémbajtje t& shkollave.
Gjaté vitit 2002 mjetet nga fondi Trust Fund iu kané ndaré komunés sé¢
Shtérpcés pér shkollén e mesme serbe, pas djegies qé ka pésuar.

e MASHT, mé 6 mars 2003, i propozoi KK t€ Prishtinés planin detaj urbanistik
pér ndértimin e objektit t&¢ ASHA t&€ Kosovés, objektit t¢ MASHT-it dhe
objektit t&¢ Fakultetit t¢ Edukimit. Pas bisedave me té gjitha strukturat lidhur
me hapésirén pér vendosjen e kétyre tri godinave, €sht€ mendim i
pérgjithshém se lokacioni i propozuar nuk &shté né kundérshtim me parimet
kryesore urbane dhe se destinimi i késaj sipérfageje ka gené dhe &shté i
dedikuar pér institucione arsimore e shkencore; ASHA e Kosovés parashihet



té keté njé sipérfaqe rreth 2.500 metra katroré, MASHT t€ keté nj€ sipérfage
4 mijé metra kartoré dhe FE t& keté sipérfage rreth 2.500 metra
katroré.Lartésia e tri godinave propozohet té jet€ BD+PR=3K.

VII. 13. Sektori i Mbéshtetjes Teknike

Eshté pérgjegjés pér planifikim, organizim, kordinim dhe zbatim t& planit t&
mbéshtetjes teknike, sigurim té rrjetit kompjuterik, internetit, rrjetit telefonik,
sigurimit t€ shérbimit t&€ logjistikés dhe furnizimit t€ brendshém t& MASHT-it. N&
két€ sektor jané arritur rezultate t€ kénaqshme sipas njésive punuese:

Njésia e Teknologjisé Informative
e Ka béré vendosjen e t& gjitha pajisjeve t€ teknologjisé informative qé€ €shté
bleré dhe shpérndaré pér punétorét e MASHT-it;
e Eshté kujdesur pér rregullimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve té teknologjisé
informative t€ MASHT-it.

Njésia e Furnizimit

e (jaté késaj periudhe, ka béré té gjitha pérgatitjet pér krijimin e kushteve pér
puné pér punétorét e punésuar né MASHT;

e Shérbimi ka béré furnizimin e MASHT —it me material shpenzues dhe
inventar;

e Shérbimi, né bashk€punim me shérbimet e tjera t& kétij sektori, ka béré
inventarizimin e té€ré inventarit t€ MASHT-it;

e Ka ndihmuar Sektorin e Prokurimit pér realizimin e blerjeve sipas kérkesave
qé jané béreé nga udhéheqésit e departamenteve dhe sektoréve;

e Ka krijuar bazén e t€ dhé€nave, né t€ cilin mbahen t&€ gjitha t€ dhénat lidhur
me shpérndarjen e materialit shpenzues si dhe t& materialit tjetér.

Njésia e Transportit

e Ka pérgatitur formularin né bazé t&¢ t&€ cilit jané béré kérkesat pér
shfrytézimin e veturave t&€ MASH-it;

e Ka siguruar transportin e arsimtaréve t€ minoriteteve me rastin e mbajtjes sé
disa seminareve;

e Ka nxjerré udhézim administrative pér té pércaktuar politikat dhe procedurat
e MASHT-it lidhur me ményrén e pérdorimit t€ automjeteve né
administratén e MASHT-it;

e Ka béré transportimin e punétoréve t¢ MASHT-it sipas kérkesave ditore;

e Ka lidhur kontrata pér servisimin, riparimin e veturave si dhe kontrata pér
mbushjen e tyre me karburante;

e Ka siguruar transportin pér minoritetet n€ relacionin shkoll€ — shtépi, t€ cilin
e financon UNOPS dhe &sht€ i mbéshtetur edhe nga MASHT.

Shérbimi i Logjistikés
e Ka béré pércjelljen dhe inspektimin e t& gjitha zyrave t€ MASHT-it, me
géllim t& evitimit t€ problemeve t€ ashensorit, ngrohjes, klimatizimit dhe
detektoréve, kundér pierjes sé¢ duhanit;
o Ka béré kontrollimin e t€ gjitha pajisjeve kundér zjarrit, sistemin dhe shenjat.
Kjo pérfshin plotésimin e standardeve té sigurisé s€¢ MASHT-it, me qéllim qé
té gjitha pajisjet kundér zjarrit t€ jené funksionale dhe t€ mirémbajtura;



e Ka pércjellé dhe mbikéqyrur t€ gjitha punimet qé jané béré né objektin e
MASHT-it;

e Ka mbéshtetur aktivitete dhe seminare t€ ndryshme té organizuara nga
MASHT ose pér MASHT.

IX. PENGESAT]
Gjaté punés njévjecare, MASHT &sht€ ballafaquar me pengesa t€ natyrave té
ndryshme, t€ cilat e kané véshtiré€suar realizimin e synimeve té planifikuara pér kété
periudhé. Pengesat kryesore me t€ cilat MASHT u ballafaqua gjaté késaj periudhe,
mund t€ pérmblidhen né:

Mungesa e infrastrukturés

sé nevojshme ligjore
Mosnénshkrimi i Ligjit pér Arsimin e Larté ka shkaktuar pasoja t€ paparashikueshme
pér zhvillimin e AL né Kosové, me ¢’rast punén e Arsimit t€ Larté e ka pérfshiré njé
gjendje me prirje t€ sjelljes jashtinstitucionale, jashtligjore dhe jashtsistemore. Si
pasoj e késaj éshté véshtirésuar komunikimi dhe marrja e masave pér pérmirésimin e
gjendjes.
Mungesa e rregulloreve dhe e udhé€zimeve administrative t€ mjaftueshme pér
rregullimin e aktiviteteve t€ nevojshme né fushén e arsimit si pasojé e dinamikés s&
shpejt t€ zhvillimeve né arsim dhe ekspertéve té pamjaftueshém ligjor né€ MASHT.

Buxheti i pamjaftueshém
Buxheti i vogél ka lejuar njé pagé simbolike t€ punétoréve ekzistues té arsimit dhe
pér pasojé €shté shkaktuar njé€ erosion i personelit t€ kualifikuar n€ sistem dhe jané
shkaktuar véshtirési té konsiderueshme né identifikimin dhe pranimin n€ puné t&€
punétoréve té kualifikuar, me pérvoj€ dhe t& afté pér pérballimin e punéve
profesionale né€ administratén géndrore dhe né téré sistemin e arsimit. Si pasojé e
késaj u organizuan greva t€ punétoréve t€ arsimit né tetor t&€ vitit 2002 dhe po
paralajmérohen greva té reja, ngase gjendja e réndé€ materiale ka demotivuar pér puné
té suksesshme dhe ka véshtirésuar zbatimin e reformave qé€ po i synojmé si shoggéri.
Gjithashtu, si pasojé e mungesés s€ mjeteve, shumé projekte vitale pér zbatimin e
reformave té filluara né arsim jané duke pritur donacione ndérkombétare, qé do t&
thot€ se po e véshtiréson realizimin me kohé té objektivave t&€ MASHT-it.
Kjo e ka véshtir€suar punén edhe mé€ shumé kur dihet se shumé donatoré
ndérkombétaré tanimé e kan€ reduktuar ose e kan€ ndérpreré aktivitetin e tyre né
térési, nd€rsa shumé projekte kané gené té planifikuara q€ t€ realizohen népérmjet
donatoréve pérkatés.
Donatoré t€ shumté kané béré€ puné t€ konsiderueshme, por jo edhe t&€ mjaftueshme
pér funksionimin e ploté t€ institucioneve t€ arsimit kur dihet se shumé godina
shkollore kané nevojé pér riparim, rindértim, mirémbajtje, por edhe ndértimi i
objekteve té reja shkollore. Pa ndihmén e donatoréve, véshtiré do t€ arrihen kéto
objektiva.

Lévizja e popullatés dhe aftésimi i punétoréve arsimor
Pas luft€s u shkaktua njé dyndje e madhe e popullatés nga fshati né qytet me ¢ka u
véshtiré€sua puna e shkollave né qytet pér shkak t€ mungesés sé hapésirés, ndérsa né
anén tjetér financohej né ndértimin e shkollave né fshat, té rrénuara nga lufta, kurse
vEshtir€sité e mbajtjes s€ procesit mésimor né€ qytet nuk evitoheshin dhe pér pasojé
&sht€ ulur shkalla e arritshmérisé s€ nxénésve né€ gendrat e médha urbane, si né



Informimi

Prishting (rezultati 1 Testit kombétar - shkalla e arritshmérisé €shté 55%, ose vend 1 7
né nivel t€ Kosovés ).

Aft€simi i arsimtaréve dhe i personelit tjetér té shkollés u véshtirésua nga 1€vizjet e
shpeshta dhe mungesa e planit strategjik té veprimit nga ana ¢ agjencioneve té cilat
merreshin me aftésimin e arsimtaréve, ngase vérehej njé pérfshirje sporadike e
arsimtaréve né trajnime, t€ cilét né shumicén e rasteve ishin joefektiv né shkollat prej
nga vinin. Gjithashtu, zbatimi i metodologjive té reja t€ mésimdhénies véshtirésohet
né€ mungesé té pajisjeve t€ nevojshme t€ shkollave me mjete mésimore dhe teknologji
té informimit.

Né Kosové aktualish nuk ka informim objektiv dhe profesional t& opinionit publik
pér punén e institucioneve arsimore. Sistemi 1 informimit €sht€ né proces t€ formimit
profesional dhe nén presionin e ngjarjeve senzacionale té dités, pa i vlerésuar efektet
negative n€ krijimin e psikologjis€ dhe t€ vetédijes n€ opinion n€ raport me sjelljen e
tij si rob i informatés s€ dités dhe humbjen e vlerave t€ komunikimit t€ miréfillté t&
vlerave ndérmjet institucioneve shteté€rore dhe publikut. Mjetet e informimit masiv
véshtiré té€ pércaktohen né informimin e publikut pér ndonjé puné me vleré né
institucionet e arsimit etj., kurse véshtiré éshté té punosh nga gazetarét e shumté prej
kérkesave t€ tyre pér rastet ekcesive, pastaj shtrémbrimi i tyre, var€sisht nga simpatia
dhe preferenca politike e ndonjé mediumi informative né raport me MASHT.

IX. Vazhdimésia)

MASHT, n€ kohén e themelimit t€ saj, mé 4 mars 2002, e pranoi marrjen e
pérgjegjésive nga DASH, strukturé e pérbashkét e udhéheqjes s€ sistemit t€ arsimit
nga ndérkombétarét (UNMIK) dhe nga vendorét, me gasje parimore pér vazhdimin e
té gjitha programeve dhe projekteve té filluara nga DASH. N€ pérputhje me kété,
MASHT udhéhoqi politiké shumé parimore n€ vazhdimin e t& gjitha programeve dhe
projekteve pér thellim t€ zbatimit t€ reformave t€ nisura né sistemin e arsimit. Si
rezultat i késaj, shumé programe dhe projekte jané pérfunduar brenda vitit t& kaluar,
disa prej tyre jané né€ vazhdim e sipér dhe do t&€ mbéshteten nga MASHT deri né
pérfundimin e tyre me sukses dhe n€ anén tjetér shumé projekte presin té fillojné né
vitin 2003 me géllim t€ vazhdimit t€ ecjes drejt arritjes s€ objektivave té€ planifikuara
nga MASHT.

Kjo éshté njé qasje profesionale dhe pragmatike e MASHT pér realizimin e vizionit
té saj “Promovimi dhe zbatimi i idesé pér njé arsimim mé t€ miré pér té gjithé né
Kosové, i bazuar n€ nevojat individuale dhe té shoqérisé kosovare”.

Puna e MASHT-it po vijon me njé rit€m shumé té shpejté drejt t€ ardhmes. ..

Prishting,
10 prill 2003



